
Hållbar skolutveckling för 
flerspråkiga elever med 
språkstörning 
 

Nilüfer Aho och Ulrika Lindeberg 

Specialpedagogiska institutionen  

Självständigt arbete 15 hp  

Specialpedagogik  

Speciallärarprogrammet specialisering mot språk-, skriv- och 

läsutveckling (90 hp AN)  

Vårterminen 2020 

Handledare: Nihad Bunar 

 



 
 

Hållbar skolutveckling för 
flerspråkiga elever med 
språkstörning 

Nilüfer Aho och Ulrika Lindeberg 

Sammanfattning  
I grundskolan finns idag ett stort antal flerspråkiga elever med en språkstörning som i sin 
skolvardag stöter på svårigheter. Dessa svårigheter har skolan till uppdrag att möta upp i form 
av stödinsatser. Stödinsatserna som kan sättas in för denna elevgrupp kan dels vara extra 
anpassningar och dels åtgärdsprogram. Stödinsatserna ska i första hand inriktas mot insatser 
som kan ske inom ramen av den ordinarie undervisningen. De stödinsatser som blir av mer 
varaktig och omfattande karaktär ska dokumenteras i form av åtgärdsprogram och ska 
godkännas av rektor.  

I den här studien redovisar vi vilka organisatoriska stödstrukturer skolor tillhandahåller 
flerspråkiga elever med en språkstörningsdiagnos i årskurs 4–9. Detta är också syftet med vår 
studie. I studien redovisar vi även hur dessa stödinsatser implementeras och vad skolor ser som 
nödvändiga förutsättningar och resurser för att implementeringen av insatserna ska vara 
framgångsrika. Vårt empiriska material består dels av dokumentation i form av åtgärdsprogram 
och extra anpassningar insamlade från informanternas skolor och dels av semistrukturerade 
intervjuer med specialpedagoger, lärare och rektorer. Intervjusvaren analyserades utifrån 
tematisk analys. Den tematiska analysen gav oss två huvudteman, Samverkansbehov mellan 
olika aktörer och Organisation av arbetet kring stödinsatser, med fyra underliggande teman. 

Resultat visar att det finns en stödstruktur på skolorna som rektor tillhandahåller. Informanterna 
uttrycker ett behov av ytterligare samverkan och informationsutbyte mellan olika aktörer. 
Vårdnadshavare har en viktig roll men deras medverkan begränsas många gånger på grund av 
bristfälliga språkkunskaper. Alla yrkeskategorier har ett gemensamt ansvar för att säkerställa 
att stödinsatser dokumenteras, utvärderas och implementeras. 
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Förord 

I enlighet med traditionen vill vi börja med att tacka alla som har stöttat och hjälpt oss i arbetet 
med den här uppsatsen. Tack till vår handledare professor Nihad Bunar för snabb och 
konstruktiv feedback som har fått oss tillbaka upp på banan vid stunder när det har känts motigt. 
Tack också till alla våra informanter som trots pressat läge med anledning av Covid 19-
pandemin tog sig tid och ställde upp på intervjuer och gav oss möjlighet att få ta del av 
avidentifierade åtgärdsprogram. 

Det har varit intressant och lärorikt att få ta del av lärares, specialpedagogers och rektorers syn 
på arbetet med flerspråkiga elever med språkstörning. Den stora utmaningen har legat i att få 
ihop alla delar av uppsatsen till en fungerande helhet.  

Vi har arbetat gemensamt med alla delar i uppsatsen förutom intervjuerna som vi genomförde 
var och en. Arbetet har varit en process där var och en av oss har fördjupat oss i vissa delar. 
Därefter har vi   tillsammans diskuterat, bollat och slutligen kommit fram till vår slutgiltiga 
produkt. 

Det här självständiga arbetet på 15 hp avslutar vår treåriga speciallärarutbildning med inriktning 
mot språk, -skriv och läsutveckling vid Stockholms Universitet.  

Stockholm, maj 2020 

Nilufer och Ulrika 

 

 
 

 

 

 
 



 2 

 
Inledning 
Med en ökad migration är skolan en samhällsfunktion som påverkas. En effekt av den ökande 
migrationen är att allt fler elever i den svenska grundskolan är flerspråkiga, och klassrummet präglas av 
mångfald (Hajer och Meestringa, 2015). För skolans del innebär detta att undervisningen för elever med 
olika erfarenheter, språkliga såväl som kulturella, behöver ha ett språk- och kunskapsutvecklande fokus 
för att ge de flerspråkiga eleverna förutsättningarna att lyckas med skolarbetet (Gibbons, 2013; 
Stehagen, 2014).    

Språkstörning är en nedsättning i den språkliga förmågan. Det kan innebära att en person har svårt att 
förstå vad andra säger, att själv göra sig förstådd eller både och. Dessa svårigheter kan visa sig inom 
olika språkliga förmågor; form, innehåll och användning. Svårigheterna kan bestå av till exempel 
problem med korrekt uttal, svårigheter att förstå och tolka instruktioner, ett begränsat ordförråd och 
svårigheter att använda språket korrekt i en viss kontext (Specialpedagogiska skolmyndigheten, 2018).  

Flerspråkighet i sig leder inte till språkstörning. Forskning visar att minst lika många enspråkiga som 
flerspråkiga individer får diagnosen språkstörning (Kohnert, 2010). För att språkstörning ska kunna 
ställas av logoped måste svårigheterna visa sig även på barnets modersmål. För att kunna avgöra det 
behövs en språklig bedömning på modersmålet också (Specialpedagogiska skolmyndigheten, 2018). 
Man bör dock även ha i beaktande att ett barn kan ha ett begränsat ordförråd på grund av att barnet inte 
har exponerats för det språket i tillräckligt hög grad. Detta betyder att det flerspråkiga barnets bristfälliga 
språk inte behöver innebära att barnet har en språkstörning (Kohnert, 2013).  

I skollagen (SFS 2018:1098) står det uttryckligen att alla elever som går i grundskolan ska få den ledning 
och stimulans som behövs för att de ska lyckas i sitt lärande och utvecklas i sin personliga utveckling. 
För att detta ska vara möjligt ska skolan och undervisningen utgå från varje elevs egna förutsättningar. 
Detta styrks av Salamancadeklarationen (Svenska Unescorådet, 2006) där det står att varje individ har 
rätt till undervisning oavsett individernas olikheter. Vidare står det i skollagen (SFS 2018:1098) att om 
en elev riskerar att inte uppnå de kunskapskrav som minst ska uppnås ska eleverna ges stödinsatser i 
form av extra anpassningar och särskilt stöd. Det särskilda stödet ska godkännas av rektor och skolor är 
ålagda att dokumentera detta skriftligt i ett åtgärdsprogram. Extra anpassningar är det stöd som ges inom 
ramen för den ordinarie undervisningen av den undervisande läraren (Skolverket, 2014). 

Som två grundskollärare med mångårig erfarenhet av undervisning av flerspråkiga elever ser vi att det 
blir vanligare att elever idag får diagnosen språkstörning. Hur vi, som blivande speciallärare, på bästa 
sätt kan möta och säkerställa att flerspråkiga elever med språkstörning i grundskolan får den 
undervisning de har rätt till är en tanke som många gånger slagit oss båda. I vår specialisering mot språk-
, skriv- och läsutveckling ser vi hur viktigt det är att identifiera och implementera adekvata stödinsatser 
som på bästa sätt leder till framgång och utveckling för de flerspråkiga eleverna med en 
språkstörningsdiagnos i skolarbetet. Vi ser även att det finns ett behov hos skola och lärare att rektor 
inser vikten av att det finns en stödjande organisatorisk struktur, till exempel kvaliteten i lärmiljön, 
möjligheter till kollegialt lärande och samverkan med vårdnadshavarna, för att implementering av 
stödinsatserna ska vara framgångsrik. Vi är överens med forskningen gällande att kunskapen om 
kombinationen flerspråkighet och språkstörning behöver öka för att den svenska skolan ska kunna möta 
de behov som uppstår.  
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Syfte och frågeställning  
Syftet med studien är att undersöka vilka organisatoriska stödstrukturer några skolor tillhandahåller 
flerspråkiga elever med en språkstörningsdiagnos i årskurs 4-9. Vi ämnar också undersöka villkoren 
som är nödvändiga för att implementeringen av stödinsatserna ska vara framgångsrik. Detta avser såväl 
resurser som övriga förutsättningar.  För att uppnå vårt syfte genomför vi intervjuer med lärare, 
specialpedagoger och rektorer i ett antal grundskolor. Därutöver tar vi del av den bakomliggande 
dokumentationen där behovet av stödinsatser och villkoren för deras implementering definieras. Med 
begreppet stödinsatser menar vi det individuella stöd som elever ges i form av extra anpassningar och 
särskilt stöd.  

 

Våra frågeställningar är: 

Vilka möjligheter och utmaningar ser lärare och specialpedagoger kring uppgiften att implementera de 
stödinsatser som finns dokumenterade för flerspråkiga elever med språkstörning?  

Hur ser rektorn på uppgiften att tillhandahålla den stödjande struktur som behövs för att lärare, 
specialpedagoger och annan personal på skolan ska kunna implementera stödinsatserna? 
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Bakgrund 
I följande avsnitt har vi valt att ta upp vad de olika styrdokumenten skollagen och läroplanen samt 
Salamancadeklarationen säger om elever i behov av stödinsatser såsom särskilt stöd och extra 
anpassningar. Vi redogör också för rektors ansvar i arbetet med att säkerställa hur implementering av 
dessa möjliggörs. Detta avsnitt avslutas med en kort förklaring till de centrala begrepp som berörs i 
denna studie.  

Styrdokument 

Skollagen 
I skollagen (SFS 2010:800) går det att läsa om rektors ansvar. Rektor är ytterst ansvarig för skolans 
organisation och därmed faller ansvaret för hur resurser fördelas utifrån elevers olika behov och 
förutsättningar. Vidare står det i skollagen att för elever i behov av stödinsatser ska det på skolan finnas 
en elevhälsa som bland annat ska omfatta specialpedagogiska insatser. Skollagen (SFS 2010:800) säger 
även att alla barn i den svenska grundskolan skall ges den ledning och stimulans som behövs för att en 
elev utifrån sitt lärande och utveckling ska nå så långt som möjligt enligt utbildningens mål.  
 
Skollagen (SFS 2010:800) är tydlig med att om det finns en risk att en elev inte kommer att nå de 
kunskapskrav som minst ska uppnås så ska eleven ges stöd i form av extra anpassningar vilka skall ges 
inom ramen för den ordinarie undervisningen. Om en elev, trots de extra anpassningar som getts, 
fortfarande inte når upp till de mål som minst ska uppnås skall rektor skyndsamt se till att en utredning 
av elevens behov av särskilt stöd görs. Skulle utredningen i sin tur visa att eleven är i behov av särskilt 
stöd ska eleven ifråga ges detta. Syftet med det särskilda stödet är att eleven ska ges möjlighet att nå de 
kunskapskrav som minst ska uppnås. I skollagen (SFS 2010:800) står det även följaktligen att för en 
elev i behov av särskilt stöd skall ett åtgärdsprogram utarbetas. I åtgärdsprogrammet skall förutom 
behoven även insatserna skrivas in.  

Läroplan för grundskolan 
I läroplanen för grundskolan (Skolverket, 2011) går det att läsa att utbildningen ska vara likvärdig och 
dess undervisning ska bygga på varje individs förutsättningar och behov. Skolan och lärare ska planera 
och genomföra undervisningen utifrån elevernas bakgrund, tidigare erfarenheter, språk och kunskaper. 
Där står det även uttryckligen att skolan har ett särskilt ansvar för de elever som har svårigheter att uppnå 
de mål som krävs. Skolan ska “uppmärksamma och stödja elever i behov av särskilt stöd…” (Skolverket, 
2011, s.14). Samarbete och samverkan med vårdnadshavarna är centralt och vårdnadshavarna ska ges 
fortlöpande information om barnets skolsituation. Fortsättningsvis står det även om rektors ansvar och 
i det ansvaret har rektorn som uppgift att se till att “undervisningen och elevhälsans verksamhet utformas 
så att eleverna får det särskilda stöd och den hjälp de behöver…” (Skolverket, 2011, s. 18). 

Salamancadeklarationen  
Salamancadeklarationen är en internationell överenskommelse från 1994 som Sverige har förbundit sig 
att följa. Deklarationen behandlar hur man ska anordna undervisning för elever i behov av särskilt stöd 
på bästa sätt. Den har mer politisk än rättslig betydelse. I deklarationen, som fungerar som en praxis och 
vägledning, står att läsa att “varje barn har en grundläggande rätt till undervisning och måste få möjlighet 
att uppnå och bibehålla en acceptabel utbildningsnivå” (Svenska Unescorådet, 2006, s. 11). 
Respektive lands skolsystem ska se till att tillvarata varje barns unika egenskaper, intressen och 
inlärningsbehov. Barn i behov av särskilt stöd ska ha tillgång till ordinarie skolor med en pedagogik 
som sätter barnet i centrum. Denna pedagogik är något som kommer alla barn tillgodo och baseras på 
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ett synsätt som utgår från att alla skillnader människor emellan är normala och att inlärningen måste 
anpassas till barnets behov och inte tvärtom (Svenska Unescorådet, 2006). 

Centrala begrepp 

Flerspråkighet 
Begreppet flerspråkighet definieras med att en individ på ett eller annat sätt behärskar två eller fler språk. 
Det första språket har den flerspråkiga individer tillägnat sig först av föräldrar eller andra 
vårdnadshavare. Ytterligare språk har samma individ sedan tillägnat sig efter det att förstaspråket 
etablerats eller där etableringen åtminstone påbörjats (Abrahamsson, 2009).  

Språkstörning 
En språkstörning innebär svårigheter att lära sig och använda sitt eller sina modersmål. Ett barn med 
språkstörning har en språkutveckling som inte motsvarar barnets kronologiska ålder och detta visar sig 
till exempel i att de har svårt att förstå vad andra säger, att själv göra sig förstådda eller båda delarna.  
Svårigheterna kan visa sig inom olika språkliga domäner som form, innehåll och användning (Hallin, 
2019; Nettelbladt och Salameh, 2013; Specialpedagogiska skolmyndigheten, 2018). Språkstörning är en 
diagnos som sätts av en logoped i samband med att en språklig utredning görs (Bruce, Ivarsson, 
Svensson & Sventelius, 2016). 

Stödinsatser 
När och om en elev trots den ledning och stimulans som undervisningen erbjuder inte har en önskvärd 
utveckling eller når upp till de kunskapskrav som minst förväntas enligt grundskolans läroplan ska 
stödinsatser sättas in. Det finns två olika former av stödinsatser som ges på individnivå och de är extra 
anpassningar och särskilt stöd (Skolverket, 2014).  

Åtgärdsprogram 
Ett åtgärdsprogram är ett dokument som skolan ska utarbeta för de elever som man anser är i behov av 
någon form av särskilt stöd. Avsikten är att ge stöd till de elever som riskerar att inte nå målen så att 
deras möjligheter att nå målen ökar (SFS 2010:800). 

Elevhälsa 
I skollagen (SFS 2010:800) under 25§ går det att läsa att för eleverna i grundskolan ska det finnas 
elevhälsa. Syftet med införandet av elevhälsan på en skola är att den ska främst ska vara förebyggande 
och främjande. De yrkesgrupper som arbetar och hör till elevhälsan är skolläkare, skolsköterska, 
kuratorer och psykologer samt personer med specialpedagogisk kompetens.    
 
 

Tidigare forskning  
Detta avsnitt utgår från svenska och internationella forskningsrapporter och artiklar som rör 
språkstörning, flerspråkighet, åtgärdsprogram, stödinsatser såsom särskilt stöd och extra anpassningar 
samt elevhälsa. 
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Språkstörning 
Enligt Nettelbladt och Salameh (2013) används ett så kallat diskrepanskriterium för att ett barn ska få 
diagnosen språkstörning. Med detta avses att det ska finnas en tydlig skillnad (diskrepans) mellan den 
för åldern förväntade språkliga nivån och den faktiska språkförmågan hos barnet. Det är vanligt att ett 
barn ligger på olika språkliga nivåer inom olika språkliga områden. Man skiljer också på språklig 
förmåga och resultat på test på icke-verbal begåvning för att kunna exkludera barn som har en generell 
försening av utvecklingen. Nettelbladt och Salameh (2013) säger att en språkstörning inte är ett statiskt 
tillstånd utan ändrar karaktär ju äldre barnet blir. Barn utvecklas olika mycket och i olika takt vilket 
leder till att vissa barn når en språklig nivå som är i jämförelse med jämnårigas, medan andra kommer 
att ha olika problem med språket även fortsättningsvis. Barnen med språkstörning uppvisar vanligen 
även svårigheter att lära sig nya ord, att hitta ord när de pratar samt har en nedsatt språkförståelse. Detta 
leder ofta till svårigheter att göra sig förstådd men även att förstå andra människor (Nettelbladt och 
Salameh, 2013). Det är vanligt att diagnosen språkstörning ges när ett barn är i förskoleåldern 
(Nettelbladt och Salameh, 2013; Tomas och Vissers, 2019). 
 
Studier visar att förekomsten av språkstörning ligger runt 5–10 % av befolkningen (Bishop, 2009; 
Tomas och Vissers, 2019). Hallin (2019) anger att det i genomsnitt finns två elever i varje klass som har 
språkstörning. Språkstörning den vanligaste funktionsnedsättningen hos barn. Den förekommer isolerat 
eller i kombination med någon annan funktionsnedsättning, vanligen autism eller ADHD. Utöver de 5-
8% av barn i förskoleålder som diagnosticeras med språkstörning tillkommer även 2-3% av barn med 
intellektuell funktionsnedsättning eller med annan känd diagnos, som exempelvis autism (Miniscalco, 
2020)  
 
Bruce, Ivarsson, Svensson och Sventelius (2016) väljer att i stället för ordet språkstörning använda 
begreppet språklig sårbarhet. Bruce, Ivarsson, Svensson och Sventelius (2016) menar att det begreppet 
öppnar upp för den viktiga roll som pedagogiken och lärandemiljön spelar. Om en lärare känner till 
denna språkliga sårbarhet hos en elev är det mindre risk att den blir ett problem. Vetskapen om 
svårigheterna kan istället ses som utgångspunkt att ge adekvat stöd och anpassningar utifrån. Bruce et 
al. (2016) skriver att begreppet språklig sårbarhet passar ihop med ett relationellt synsätt på pedagogik 
och lärande vilket även Aspelin och Persson (2011) skriver om.  
 
Mellan 30 och 40 % av alla barn med språkstörning har en nära anhörig som haft en språkstörning eller 
läs- och skrivsvårigheter (Nettelbladt och Salameh, 2013; Hallin, 2019). Studier anger olika siffror 
gällande förekomsten av språkstörning hos de olika könen. Språkstörning drabbar i högre utsträckning 
pojkar än flickor skriver Nettelbladt och Salameh, 2013) medan Hallin (2019) anger att förekomsten är 
ungefär lika stor hos pojkar som hos flickor.  
 
Kön och troligen även ärftlighet i kombination med miljöfaktorer som socioekonomisk status och hur 
den språkliga omgivande miljön ser ut framstår som riskfaktorer för språkstörning för flerspråkiga barn 
i en studie gjord på barn i Sverige av Salameh, Nettelbladh och Gullberg (2002). En studie från 2019 
visar att barn med språkstörning hade svårigheter med exekutiva funktioner, bland annat gällande 
förmågan till uppmärksamhet. De barn som deltog i studien var mellan 8-12 år och hade såväl 
språkstörning som typisk utveckling och var både enspråkiga och flerspråkiga.  Resultatet kunde dock 
inte härledas till ett samband med flerspråkighet (Park, Miller, Sanjeevan, van Hell, Weiss, Mainela-
Arnold, 2019). 

Flerspråkighet och språkstörning 
Andelen elever som är flerspråkiga och som lär på sitt andraspråk i världen ökar (Gibbons, 2013). Med 
tanke på den ökade andelen flerspråkiga barn i den svenska grundskolan måste kunskapen om 
flerspråkighet hos logopeder och lärare berikas (http://www.språkforskning.se). En statlig utredning från 
2016 (SOU 2016:46) visade på att ungefär 20 % av de elever som går i den svenska grundskolan var 
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flerspråkiga. Flerspråkiga barn definieras av Kohnert (2010) som individer som regelbundet utsätts för 
två eller fler språk från födsel upp till tonåren. Denna definition gäller både de barn som lär sig två språk 
från födseln, simultan flerspråkighet, och de enspråkiga barn som tillägnar sig ytterligare språk från 
ungefär tre års ålder, successiv flerspråkighet. Kohnert (2013) säger även att det inte finns ett specifikt 
sätt för flerspråkiga att tillägna sig två eller flera språk. Tillvägagångssätt och förutsättningar varierar 
från en individ till en annan. Att vara flerspråkig i sig inte innebär någon nackdel för barn med typisk 
språkutveckling. 
 
Lindberg och Hyltenstam (2013) hänvisar till forskning och officiella rapporter gällande hur den svenska 
grundskolan tar tillvara på flerspråkighet och flerspråkiga barns kunskaper och erfarenheter. Lindberg 
och Hyltenstam (2013) hävdar att många gånger ses flerspråkigheten som en nackdel. Man ser problem 
och inte möjligheter. Anledningen till detta synsätt bottnar i lärares brist på kunskap om hur man tidigt 
i skolan ska arbeta språkutvecklande, för att stimulera flerspråkiga barns språk- och kunskapsutveckling. 
Även i Skolverkets stödmaterial (2018) Greppa Flerspråkigheten går det att läsa om lärares syn på 
flerspråkighet hos elever. Det hör inte till ovanligheten att skolpersonal ser flerspråkiga elever som 
bristfälliga inlärare. Om skolan ser och använder elevernas flerspråkighet i ett språk- och 
kunskapsutvecklande arbetssätt leder det till skolframgång hos flerspråkiga elever.   
 
Flerspråkiga barn kan ha en långsam språkutveckling och det kan många gånger bero på att barnet är 
flerspråkigt. Men detta i sig innebär inte att flerspråkigheten hos barnet per automatik genererar en 
språkstörningsdiagnos (Kohnert, 2013; Afasiförbundet, 2020; Hallin, 2019). Kohnert (2013) säger även 
att enda skillnaden mellan ett flerspråkigt barn med en språkstörning och ett flerspråkigt barn med typisk 
språkutveckling är att de med en språkstörningsdiagnos lär sig i ett långsammare tempo, vilket har en 
negativ inverkan på deras språk- och kunskapsinlärning. Holmström (2015) lyfter i sin artikel två finska 
studier gjorda på enspråkiga och flerspråkiga barn med och utan språkstörningsdiagnoser. Testerna, 
neuropsykologiska som språkliga, genomfördes och visade på att alla deltagarna presterade lika. Enda 
skillnaden i resultatet var att de flerspråkiga barnen presterade något lägre på ordförrådstesten och 
meningsrepetionstesten. Detta styrker tankarna om att flerspråkighet inte är lika med en språkstörning 
(Kohnert, 2013; Afasiförbundet, 2020).  
 
Att ha tillgång till flera språk är en viktigt i språkutvecklingen (Afasiförbundet, 2020). De olika språken 
som ett barn har kan ta stöd i varandra när barnet stöter på språkliga svårigheter. Lindberg och 
Hyltenstam (2013) betonar tanken om att flera språk är en tillgång. De hävdar att när lärare och annan 
personal i skolan ser flerspråkighet som en styrka, en resurs, så har man en fördel som berikar 
undervisningen (Afasiförbundet, 2020). 
 
Kohnert (2013) ger oss fyra grundläggande principer gällande flerspråkiga med språkstörningsdiagnos. 
För det första är inte flerspråkighet en orsak till språkstörning. Att ta bort ett av två språk hos en 
flerspråkig individ botar inte språkstörningen och både flerspråkiga barn som enspråkiga barn stöter på 
problem i inlärningen och i användandet av språk. För det andra så har flerspråkiga barn förmågan att 
lära sig två språk trots svårigheter som visar sig i bägge språken. Den tredje principen berör nivån av 
färdigheter som en individ besitter i ett eller flera språk. Färdigheterna i varje språk, hos enspråkiga som 
flerspråkiga, beror helt på vilka erfarenheter eller möjligheter man utsätts för. Den sista principen berör 
det faktum att enspråkiga med språkstörning behöver ett språk för att lyckas i olika kommunikativa 
miljöer medan flerspråkiga behöver två eller fler språk. Kohnert (2010) hävdar att det inte finns 
undersökningar med belägg för att flerspråkiga barn i högre utsträckning ska ha en språkstörning. Vidare 
säger författaren att slutsatsen som kan dras är att språkstörning som diagnos drabbar minst lika många 
enspråkiga som flerspråkiga barn. Salameh (2006) skriver att när det gäller flerspråkiga barn är det 
viktigt att vara medveten om att en språkstörning måste manifesteras på samtliga språk som barnet 
använder. 
 
Blom och Boerma (2017) och Tuller, Hamman, Chilla, Ferré, Morin, Prevos, dos Santos, Ibrahim och 
Zebib (2018) hävdar att i många fall där man ska utreda ifall ett flerspråkigt barn har en språkstörning 
kan flerspråkigheten i sig vara en problematisk faktor. En påverkande faktor är att mätinstrument som 
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används för att identifiera språkstörning hos barn är normerade på enspråkiga barn och det leder i många 
fall till feldiagnostisering hos flerspråkiga barn. Hamann och Abed Ibrahim (2017) påtalar just detta då 
de menar att det blir svårt att skilja på om svårigheterna beror på sen språkutveckling eller om det är just 
en språkstörning den flerspråkiga eleven har. Gillam, Peña, Bedore, Bohman och Mendez-Perez (2013) 
hävdar att en problematisk faktor vid diagnostisering av språkstörning hos ett flerspråkigt barn kan vara 
om utredningen görs när de befinner sig i processen av att tillägna sig ett nytt språk. Vidare säger Gillam 
et al. (2013) att för att säkerställa en diagnos ska de tester som genomförs sker på den flerspråkiga 
elevens båda språk vilket även styrks av Hamann och Abed Ibrahim (2017). För att diagnostiseringen 
ska anses som säker är det också viktigt att ha i beaktande hur länge barnet har varit exponerat för 
andraspråket. En kortare exponeringstid kan resultera i att ordförrådet och den grammatiska 
utvecklingen går långsammare i det ena språket jämfört med hos enspråkiga barn. Den korta 
exponeringstiden i kombination med språkstörningen leder till vad som kallas för dubbel försening 
(double delays), det vill säga att både den korta exponeringstiden för ett språk i kombination med 
svårigheterna som språkstörningen medför påverkar den språkliga förmågan (Hamann och Abed 
Ibrahim, 2017). 

Stödinsatser 
En utmaning den svenska skolan stod inför vid införandet av den nioåriga grundskolan var att alla elever 
nu skulle få samma möjlighet till utbildning. Detta innebar att de elever som haft olika svårigheter att 
nå skolans förväntade mål och kravnivåer stadgade i läroplanen nu skulle ges stödjande insatser inom 
ramen för den ordinarie undervisningen för att lyckas i skolarbetet. Stödinsatser blir då en förutsättning 
som måste sättas in då elever idag förväntas kunna arbeta flexibelt, självständigt och ta ansvar för det 
egna lärandet (Ahlberg, 2011; Hjörne och Säljö, 2014; Isaksson, 2009). Hjörne och Säljö (2014) skriver 
vidare att om man som individ har omfattande svårigheter som till exempel en funktionsnedsättning så 
har man garanterat rätt till särskilda stödinsatser. 

Skolledare har ett omfattande ansvar gällande att ombesörja elevers behov av särskilt stöd (Lindqvist 
och Nilholm, 2011; Lindqvist, 2013). Det ställs krav på skolledare att hitta adekvata lösningar på 
dilemman som uppstår i en skolvardag. I Lindqvist och Nilholms (2011) studie diskuteras det 
väldebatterade begreppet inkludering. Inkludering är ett komplext perspektiv på lärande och går att tolka 
på olika sätt. I Kottes (2017) studie går att läsa att inkludering innebär att det är skolan och dess 
undervisning som ska anpassas till den enskilde individen och inte tvärtom. Lindqvist och Nilholm 
(2011) skriver att ett perspektiv på inkludering är att se elevers olikheter som en tillgång och dess syfte 
är att varje elev utifrån sina förutsättningar ska kunna lyckas. Rektorerna som deltog i studien ansåg att 
inkluderande undervisning var att sträva efter men att det samtidigt var krävande och problematiskt. 
Skolledarna i studien menade att ambitionen till inkludering finns men att det var en avsaknad av 
förtydligande gällande begreppet inkludering i styrdokument som saknades. Trots att inkludering som 
begrepp inte går att hitta i skolans styrdokument ska alla elevers behov bemötas och tillgodoses. Nilholm 
(2015) och Lindqvist (2013) menar att undervisningen i den svenska skolan förväntas vara inkluderande. 
Dock råder oenighet gällande vilka de rätta insatserna är som behövs för att det svenska skolsystemet 
ska bli mer inkluderande. Lindqvist (2013) skriver att ett viktigt uppdrag som skolledare har är att 
säkerställa att implementeringen av inkludering blir av i skolan. Kotte (2017) hävdar att när och om 
elever, trots dess individuella förutsättningar, inte når upp till skolans förväntade mål och kravnivåer 
kan det ses som att skolan inte lyckats bedriva en tillräckligt god inkluderande undervisning.  

För barn med en språkstörning är föräldrars perspektiv och delaktighet av betydelse visar en studie från 
England av Lindsay, Ricketts, Peacey, Dockwell och Charman (2015). Delaktigheten och engagemanget 
leder till ökat skolresultat, att rätt stödinsatser sätts in för elever i behov av stöd och så bekräftas 
föräldrars rätt att få vara delaktiga i beslut som fattas för deras barn (Lindsay et.al., 2015). I en studie 
från Albanien skriver Balli (2016) att en avgörande faktor för en lyckad inkludering av elever i behov 
av stödinsatser i vanliga skolor är just föräldrars delaktighet. Författaren hänvisar till en tidigare studie 
som visade att samverkan mellan skola och föräldrar var en bidragande orsak till att eleverna fick bättre 
självförtroende vilket ledde till att de lärde sig bättre. Ytterligare en viktig aspekt rörande föräldrars 
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delaktighet som Balli (2016) tar upp är upprättandet av IEP. IEP är Albaniens motsvarighet till det 
svenska skolsystemets IUP. Föräldrarna har en aktiv deltagande roll i upprättandet av barnens 
individuella utvecklingsplan, och inte bara en signerade funktion. Balli (2016) skriver även att för att 
lärare ska kunna ge adekvat undervisning och stöd till elever i behov av det främjas deras arbete av att 
ha en tät dialog med vårdnadshavarna då de är självklara bärare av information rörande deras barn. Det 
författaren (2016) förmedlar är att lärare och föräldrar blir kollegor i hur barnen ska undervisas och lära 
sig.  

Lindqvist (2013) skriver i sin avhandling att det i det svenska skolsystemets stadgar tydligt framgår att 
det är lärarnas och annan skolpersonals ansvar att upptäcka elever som uppvisar svårigheter i sin 
skolgång. Vidare är det skolans ansvar att upprätta adekvata stödinsatser för denna elevgrupp. Två 
perspektiv på skolsvårigheter som uppstår hos elever är det traditionella perspektivet och det relationella 
perspektivet. Det traditionella perspektivet förlägger svårigheterna hos eleven medan det relationella 
perspektivet ser att svårigheterna uppstår i samspelet mellan eleven och skolmiljön. De olika 
perspektiven blir betydelsefulla gällande hur beslutsfattare och olika yrkeskategorier i skolans värld ser 
på stödinsatser för elever i behov av särskilt stöd. Valet av perspektiv påverkar hur den svenska skolan 
organiserar stödinsatserna, vilka elever som anses ha rätt till stödinsatserna och resultatet av 
stödinsatserna (Lindqvist, 2013).  

Hylander och Guvå (2017) hävdar att i arbetet med stödinsatser för elever i behov har elevhälsan en 
central roll. Syftet med elevhälsa i skolor är att de ska arbeta förebyggande och hälsofrämjande. 
Hylander och Guvå (2017) hänvisar till en tidigare gjord studie som visade på att olika professioner 
inom elevhälsan ansåg att elevhälsan ska arbeta med generella insatser som ska resultera i att alla barn 
i en lärmiljö ska kunna dra nytta av ur ett utvecklings- och hälsofrämjande perspektiv. En förutsättning 
för att detta ska ske är att lärare och de olika yrkeskategorier som finns representerade inom elevhälsan 
ska samverka för att elever på bästa möjliga vis ska lyckas i skolan. Rektors ansvar i detta avseende är 
att möjliggöra att samverkan mellan de olika aktörerna kommer till stånd. Guvå och Hylander (2011) 
skriver att elevhälsan har ett salutogent perspektiv. Detta innebär att elevhälsans fokus inte är att hitta 
orsaker till vad eller varför en elev inte lär sig, utan att hitta stödinsatser som främjar lärande. 

Åtgärdsprogram 
Det var i samband med den så kallade SIA-utredningen (SOU: 1974:53) som begreppet åtgärdsprogram 
användes för första gången i Sverige. SIA avser en förkortning av begreppet skolans inre arbete. 
Avsikten med åtgärdsprogram var då främst att se till så att så många elever som möjligt kunde delta 
inom ramen för den ordinarie undervisningen (Asp-Onsjö, 2011a). Utredarna ansåg att det krävdes en 
förändring av skolans sätt att arbeta för att förbättra situationen för elever i behov av särskilt stöd. 
Tidigare synsätt grundades på uppfattningar om att det var eleven som skulle anpassa sig till skolan, och 
inte tvärtom. I SIA-utredningen lades istället fokus på innehållet i undervisningen samt variation av 
arbetssätt och arbetsformer (Asp-Onsjö, 2011b). 1994 skrevs kravet på ett skriftligt åtgärdsprogram in i 
grundskoleförordningen (SFS1994:1194) och sedan år 2000 är denna skyldighet reglerad i lagtexter 
(Asp-Onsjö, 2011b). 
 
Trots SIA-utredningens förhoppning om att fokus skulle flyttas från att åtgärda eleven till att istället 
åtgärda undervisningen och verksamheten i skolan visar studier gjorda av den Nationella 
kvalitetsgranskningen på uppdrag av Skolverket att så inte alltid blev fallet. Studien kunde konstatera 
att åtgärdsprogram skrevs men att skolans personal inte alla gånger följde dem. Enligt granskningen 
fortsatte problemet att läggas på eleven som individ, där fokus lades på dennes egenskaper och brister. 
Detta i stället för att se problematiken ur ett bredare perspektiv med fokus på den pedagogiska miljön. 
Vidare såg man i studien att åtgärdsprogrammen var likartade så till vida att samma typer av stödinsatser 
föreslogs för merparten av eleverna. Stödinsatser och mål som gick att utvärdera saknades också ofta i 
åtgärdsprogrammen (Asp-Onsjö, 2011b).  
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Asp-Onsjö (2011b) skriver att det viktigaste när det kommer till en elev med skolsvårigheter är att i 
första hand utveckla pedagogiken i klassrummet. Goda lärandemiljöer är betydelsefullt för alla elever 
men är den mest betydelsefulla faktorn för elever i behov av särskilt stöd. Ett åtgärdsprogram behöver 
ha ett tydligt och enkelt innehåll så att alla som berörs av det; skolpersonal, elev samt vårdnadshavare, 
kan ta del av det. Enligt Hylander och Guvå (2017) ska åtgärdsprogrammet med de insatta stödinsatserna 
följas upp och utvärderas av den som upprättat dokumentet.  
 
Det är viktigt att involvera elev och vårdnadshavare i arbetet med åtgärdsprogram men studier visar att 
det inte alltid sker i praktiken (Asp-Onsjö, 2011b). Ahlberg (2011) hänvisar till flera studier där 
resultatet visar på vikten av att eleven medverkar vid planering av undervisning och andra insatser. 
Annars är risken stor att dessa inte får avsedd effekt. När det gäller just åtgärdsprogram så gör en 
konstruktiv dialog mellan föräldrar, elev och skola att lärare anser att det är lättare att ge mer adekvat 
stöd till elever i behov av särskilt stöd (Asp-Onsjö, 2012). 
 
Heiskanen, Alasuutari och Vehkakoski (2019) kom fram till slutsatsen att det var lärarnas röster och 
åsikter kring elevens behov av särskilt stöd som till största del syntes i åtgärdsprogrammet. Eleven fick 
delge sina tankar och åsikter men hade inget riktigt inflytande. Föräldrarnas åsikter användes ofta för att 
bekräfta lärarnas tankar och åsikter. Åsikter från föräldrar med invandrarbakgrund eller med finska som 
andraspråk saknades helt och hållet i dokumentationen. Detta gällde även för de elever som man ansåg 
hade störst svårigheter. Detta trots att elevens och föräldrarnas tankar och åsikter enligt finsk lagstiftning 
ska involveras i åtgärdsprogrammet. Att föräldrar är involverade i arbetet med åtgärdsprogrammet och 
insatta i vilket stöd deras barn får är en bidragande faktor till skolframgång hos eleven (Heiskanen, 
Alasuutari och Vehkakoski, 2019; Cheatham och Lim-Mullins, 2018). 
 
Att skriva ett åtgärdsprogram (individual education plan, iep) är inte obligatoriskt inom skolsystemet i 
Australien. Timothy och Agbenyega har i sin studie från 2018 undersökt hur rektorer ser på 
implementeringen av åtgärdsprogram. Rektorerna uppmuntrar till samarbete och kommunikation mellan 
lärarna i kollegiet kring åtgärdsprogrammen, en så kallad kollegial approach. Åtgärdsprogrammen ses 
som värdefulla verktyg för att skapa en kommunikation och ett samarbete med lärare och föräldrar. 
Vikten av att skapa relationer med eleven för att lärarna bättre ska kunna förstå elevens situation och 
behov framhålls. Utan en relation spelar det ingen roll vilka stödinsatser som sätts in. Det ansågs viktigt 
att informationen i åtgärdsprogrammen överfördes i samband med övergången mellan olika stadier i 
skolan. En utmaning som framkom i studien var att lärare inte uppmärksammade att en elev var i behov 
av stödinsatser och detta var även något som oroade föräldrar. Rektorerna ansåg att elevens behov av 
stöd blev tydligare i och med upprättandet av åtgärdsprogrammet (Timothy och Agbenyega, 2018). 

Teoretiska utgångspunkter 
Inom den pedagogiska forskningen finns olika teorier om lärande. Olika forskare beskriver begreppet 
kunskap utifrån olika perspektiv. I vår uppsats utgår vi från det relationella perspektivet vilket också 
benämnts som relationell pedagogik (Aspelin och Persson, 2011) inom specialpedagogisk forskning. Vi 
utgår också från begreppet hållbar skolutveckling som myntats av Bunar (2016). Samtliga teorier utgör 
studiens teoretiska utgångspunkter och kommer att kortfattat presenteras i detta avsnitt. Teorierna har 
valts därför att de tydliggör studiens kunskapsintresse för stödstrukturer för lärande och i synnerhet vårt 
intresseområde som har med flerspråkighet och språkstörning att göra samt hur det definieras och 
hanteras i skolans vardag. 
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Relationellt perspektiv 
Enligt Ahlberg (2001) bygger en kategoriserande undervisning på ett individinriktat perspektiv där 
orsaken till varför en elev hamnar i svårigheter läggs på den enskilda individens egenskaper och 
bakgrund. Detta synsätt försöker förklara inlärningssvårigheter som beroende på brister hos en person. 
Det individinriktade/kategoriska perspektivet har länge varit det som har dominerat i skolans värld när 
det kommer till arbetet med barn i behov av särskilt stöd. Ur ett specialpedagogiskt perspektiv ser man 
det som att eleven ska anpassas till skolan och inte tvärtom och man talar om elever med svårigheter 
(Ahlberg, 2007). Ahlberg (2001) skriver vidare om det deltagarinriktade perspektivet vilket handlar om 
att det är skolan och inte eleven som ska anpassas och förändras. Här sätts en inkluderande undervisning 
i fokus och man betonar starkt det sociala sammanhang som eleven är en del av. Utgångspunkten här är 
i stället elever i svårigheter. Forskningen har en viktig uppgift att granska vilka hinder som föreligger 
för att eleverna ska kunna delta i en skola för alla (Ahlberg, 2007). 

Ahlberg (2001) förespråkar det hon kallar för ett kommunikativt relationsinriktat perspektiv som bygger 
på lärande och delaktighet. Sett ur ett specialpedagogiskt perspektiv står då samspelet mellan skolan och 
eleven i fokus. Det handlar inte om att hitta svar på frågan om hur man kan anpassa skolan eller 
individen. Istället riktas fokusen på att skapa kunskap om de olika kommunikationsprocesser som finns 
i skolan. Det är också viktigt att synliggöra den variation som finns i skolans möte med elever i behov 
av särskilt stöd.  

Relationell pedagogik 
Den relationella pedagogiken har sin utgångspunkt i det faktum att utbildning är något som sker 
människor emellan. Pedagogiken bygger på en helhetssyn där man integrerar fostran, omsorg och 
kunskap och lägger stor vikt vid personliga och mellanmänskliga möten 
(http://www.relationellpedagogik.se; Aspelin och Johansson, 2017). I första hand är det relationen 
mellan lärare och elev som anses vara av vikt. Men även andra relationer som elev - elev och grupp - 
elev är av betydelse för den enskilde individens lärande och utveckling. Själva ordet relationell 
signalerar att det handlar om något ömsesidigt och den relationella pedagogikens syn på lärande och 
utveckling kan inte förstås utifrån enbart en aspekt, exempelvis elevens erfarenheter skriver Aspelin och 
Persson (2011). Begreppet relationellt lärarskap är en vidareutveckling inom den relationella teorin och 
pedagogiken. Detta perspektiv lägger fokus på undervisningen och utvecklandet av 
undervisningsmiljöerna men med basen kvar i elevernas deltagande och ett relationellt 
meningsskapande. Det finns ett tydligt barnperspektiv som grundar sig i bland annat 
Salamancadeklarationen (Ljungblad, 2018). 
 

Hållbar skolutveckling 
Bunar (2016) sammanfattar begreppet hållbar skolutveckling genom dess fyra grundfundament; 
skolkultur, skolledarskap, skolor som lärande organisationer och stödbaserad inkludering. Dessa 
grundfundament kräver, för att kunna utvecklas, användas och upprätthållas, ett antal strukturer varav 
samverkan, relationer, implementering och uppföljning är några exempel. Bunar (2016) skriver att 
skolkultur är en av de viktigaste faktorerna att utgå från och arbeta med när det gäller skolförbättring. 
Med begreppet skolkultur avser Bunar (2016) exempelvis trygghet och disciplin, det vill säga faktorer 
som rör det sociala och pedagogiska klimatet på skolan, men även relationer och grundläggande normer 
och värderingar. Positiv skolkultur kännetecknas av samverkan mellan skolpersonalen, att skapa tillit 
och tydliga strukturer. Denna skolkultur skapas av externa faktorer såväl som av de personer som 
befinner sig i den kontexten, alltså lärarna och eleverna. Diskussionen kring skolkultur måste ständigt 
vara levande.  
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Bunar (2016) skriver om effektivt skolledarskap som omfattas av följande kategorier: utveckla 
människor, reformera organisationen, förbättra undervisningen och sätta mål för skolutveckling. En typ 
av ledarskap som Bunar skriver om är distribuerat ledarskap som innebär att makten över skolans 
verksamhet delegeras och fördelas till aktörer som skolpersonal, elever och föräldrar. Effektivt 
skolledarskap är således inte en individuell egenskap hos en individ utan är ett gemensamt 
ansvarstagande av de olika aktörer verksamma i skolan för elevers utveckling. Bunar (2016) skriver om 
skolor som lärande organisationer och att detta är ett synsätt, en förutsättning för att elever ska kunna 
lära och prestera. Skolor som lärande organisationer bygger på tre aspekter. Den första är att skolor har 
till ansvar att se till att elever lär genom undervisning. Den andra aspekten är samverkan, och detta 
synsätt ska genomsyra hela organisationen. Den sista aspekten berör skolans fokus på resultat. Hållbar 
skolutveckling förutsätter att både effektivt ledarskap och skolor som lärande organisationer finns, de 
förutsätter varandras existens. 
  
Bunar (2016) hävdar att inkludering är ett kraftfullt och viktigt pedagogiskt verktyg. En förutsättning 
för detta är att inkluderingen ska vara väl genomtänkt för att kunna implementeras på bästa möjliga vis 
för att ett lärande hos eleverna ska ske. Bunar (2016) skriver att en framgångsrik inkluderande skolmiljö 
och klassrumsmiljö beror till stor del på om skolpersonal har beredskap och förståelse för att arbeta 
inkluderande. Av vikt är också att skolpersonal får förutsättningar i form av stöd från sina skolledare. 
Ytterligare förutsättningar för att skapa en inkluderande lärmiljö är samverkan mellan skolledare och 
skolpersonal. Den inkluderande lärmiljön tillåter att elever lär av varandra och tillsammans med 
varandra. En inkluderande undervisning har ett förebyggande och främjande perspektiv och ska vara 
kompensatorisk. Syftet är att undervisning och lärmiljöer ska vara till för alla istället för att insatser sätts 
in i samband med till exempel lov.  
 

Metod  

I denna del av vår studie ämnar vi beskriva och redovisa studiens undersökningsmetod, genomförande 
och urval. Vi avslutar detta kapitel med att ta upp de etiska aspekter och kvalitetskriterier som krävs för 
detta arbete. 

Metodval 
Detta är en kvalitativ studie med en fenomenografisk metodansats. Studien är huvudsakligen baserad på 
intervjuer med verksamma lärare, specialpedagoger och rektorer inom grundskolan. Intervjuer har inom 
fenomenografin alltid varit centralt, detta då det är just människors upplevelser och uppfattningar man 
vill åt. Fenomenografin avser alltså inte att ge korrekta beskrivningar och svar på det man vill undersöka 
utan är mer inriktad på att visa på hur något framstår för andra. Vidare säger Larsson (2010) att den 
fenomenografiska metodansatsen används för att synliggöra variationer mellan olika människors 
uppfattningar. Valet av en kvalitativ studie med semistrukturerade intervjuer ger oss möjlighet att få en 
djupare förståelse av informanternas erfarenheter och upplevelser.  Detta genom att de i intervjutillfället, 
med egna ord får ge sin syn på upplevda situationer (Widerberg, 2002; Kvale och Brinkmann, 2014; 
Larsson, 2010).  Fejes och Thornberg (2019) skriver att metodansatsen grundar sig i att enskilda 
individer uppfattar företeelser i sin omvärld på olika sätt och att det finns ett begränsat antal sätt i hur 
man kan uppfatta dessa. Med detta menar Fejes och Thornberg (2019) att hur de enskilda individerna 
uppfattar företeelser är kvalitativt skilda sätt att erfara något. I denna studie används fenomenografin för 
att undersöka vilka stödstrukturer skolor tillhandahåller flerspråkiga elever med en 
språkstörningsdiagnos. Vi har även tagit del av dokumentation från skolorna i form av avidentifierade 
åtgärdsprogram och extra anpassningar. Dokumentationen har vi använt som bakgrundsinformation för 
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att förstärka och exemplifiera det som framkommit i intervjuerna. Dokumentationen har vi inte gjort en 
djupare analys av utan vi har enbart sammanställt vilken form av särskilt stöd och extra anpassningar 
som ges till denna elevgrupp. I dokumentationen har vi även tittat på hur ansvarsfördelningen sett ut för 
upprättandet och genomförandet av stödinsatserna. Vi har även tittat på i vilken utsträckning 
vårdnadshavarna har varit delaktiga.  

Urval 
Insamlingen av den empiriska datan genomfördes bland annat med hjälp av tio kvalitativa intervjuer, 
fördelade på fem olika grundskolor i fyra olika kommuner i Storstockholmsområdet. Vi intervjuade 
lärare, specialpedagoger och rektorer på dessa skolor. Den ursprungliga tanken var att intervjua 
speciallärare eftersom det är det vi själva studerar till men på grund av olika anledningar blev det så att 
vi fick intervjua specialpedagoger istället. En anledning var sjukdom, en annan att specialläraren inte 
hade tid att delta och för att man på skolan ansåg att det var specialpedagogen som hade mer kunskap 
om denna elevgrupp.  

Efter en inledande kontakt per telefon och e-post med våra personliga kontakter skickade vi vårt 
informationsbrev till dem per e-post. I informationsbrevet presenterades bakgrunden till vårt arbete. 
Även frågeställningar, syfte samt etiska aspekter framgick. Då våra inledande kontakter fick information 
om vårt syfte och den elevgrupp vi var intresserade av att undersöka närmare kunde de i vissa fall själva 
delta i studien. Tre lärare och en rektor ingick i första urvalsgruppen. Dessa fyra informanter kunde 
sedan lotsa oss vidare till andra personer de ansåg skulle kunna bidra med information till vår studie. 
Under denna process fick vi sedan kontakt med ytterligare en lärare, fyra specialpedagoger och en rektor. 
Totalt består vårt urval av tio informanter som arbetar på fem olika grundskolor i fyra olika kommuner 
i Storstockholmsområdet. Alla informanter är verksamma på grundskolor där det finns flerspråkiga 
elever med språkstörning. Detta urvalsförfarande, även kallat snöbollseffekt, är vanligt förekommande 
inom kvalitativ metod (Bryman, 2008). 

Ett viktigt urvalskriterium var att det på skolan skulle finnas flerspråkiga elever med en 
språkstörningsdiagnos som getts av en logoped. Dessa elever skulle gå i åk 4–9 och ha ett dokumenterat 
åtgärdsprogram och/eller extra anpassningar. Urvalet och avgränsningen till årskurs 4–9 berodde på vårt 
intresse för de årskurser vi undervisar i för närvarande. 

I tabellen nedan redovisas deltagarnas yrkesroll, i vilken årskurs de är verksamma för tillfället samt hur 
länge de har arbetat inom sin nuvarande yrkesroll. 
 
Tabell 1. 
 

Informanter Årskurs Antal år inom nuvarande yrkesroll 

Lärare 1 4–6 > 10 år     

Lärare 2  7–9 >10 år      

Lärare 3  4–9 >10 år      

Lärare 4  4–6 >10 år        

Specialpedagog 1 1–6 <10 år       

Specialpedagog 2 4–9 >10 år       

Specialpedagog 3 F-6 >10 år     
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Specialpedagog 4  1–6 >10 år      

Rektor 1 F-9 <10 år      

Rektor 2  F-9 <10 år       
 

Genomförande 
Inledningsvis var syftet att granska åtgärdsprogram upprättade för flerspråkiga elever med en 
språkstörningsdiagnos samt att genom intervjuer med lärare, specialpedagoger och rektorer, undersöka 
implementeringen av stödinsatserna och hur rektorerna tillhandahåller stödjande strukturer. I vår 
inledande kontakt med skolor i tre kommuner upptäckte vi att det såg olika ut i olika kommuner. I en av 
kommunerna visade det sig att åtgärdsprogram endast förekom i mycket liten utsträckning och inte för 
den grupp av elever vi hade för avsikt att undersöka i detta arbete. Vi bestämde oss därför att låta 
intervjuer utgöra arbetets empiriska kärna, men samtidigt använder vi i relevanta fall insikter från 
dokumentationen om extra anpassningar och åtgärdsprogram också som en del av vår empiri.  

Vi hade som avsikt att personligen besöka dessa skolor som alla låg i olika kommuner i 
Storstockholmsområdet. Dessvärre gick dessa besök inte att genomföra i så stor utsträckning som vi 
hade önskat på grund av situationen med Covid-19. Flera intervjuer genomfördes i stället via Google 
Meet och per telefon medan några intervjuer genomfördes på plats på skolorna. Intervjuerna 
genomfördes under en treveckorsperiod. För att spara tid valde vi att inte genomföra intervjuerna 
tillsammans.   

För att dokumentera intervjuerna spelade vi in dem och i nära anslutning till intervjutillfällena gjordes 
transkriberingar av intervjuerna. Detta underlag användes sedan för att analysera vad som framkommit 
i intervjuerna. En fördel med att spela in intervjuerna är att det ger möjligheter till flera genomlyssningar 
och ger en bättre möjlighet till en grundlig analys. Det är dessutom svårt att lyssna och anteckna 
samtidigt. Eftersom vi genomförde intervjuerna en och en gav inspelningarna oss möjlighet att lyssna 
på varandras intervjuer också (Lantz, 2015; Fejes och Thornberg, 2019).  
 
Varje intervju tog mellan 15-25 minuter att genomföra. Vi inledde varje samtal med kort information 
om syftet med vår intervju och vi betonade att elevgruppen som var i fokus för denna studie var 
flerspråkiga med en språkstörningsdiagnos. Detta är enligt Lantz (2015) viktigt för att deltagaren ska 
kunna fatta ett beslut om medverkan samt kunna rikta tankarna åt det håll som vi som intervjuar vill. 
Lantz (2015) skriver vidare om vikten av att utgå från en intervjuplan, en skriftlig förteckning över de 
områden och/eller frågor som ska ställas under intervjun. Intervjuplanen kan vara mer eller mindre 
strukturerad beroende på vilken typ av intervju som görs. Vi informerade deltagarna om ramarna för 
intervjun, ungefär hur länge den beräknades ta, hur vi skulle komma att använda resultaten och avslutade 
med Vetenskapsrådets etiska aspekter. Intervjuerna som genomfördes var semistrukturerade, som den 
fenomenografiska metodansatsen förutsätter, och följde en intervjuplan som innehöll ett visst antal 
frågor. Frågorna som bearbetades fram ämnade belysa det vi önskade få svar på. Val av semistrukturerad 
intervju var för att vi i så stor utsträckning som möjligt skulle få informanternas egna ord om sina 
erfarenheter och uppfattningar (Fejes och Thornberg, 2019).   

Tematisk analys 
Vi har valt att göra en tematisk analys i denna studie för att med hjälp av den kunna se mönster och på 
så sätt kunna få svar på det vi önskar veta utifrån våra frågeställningar. När intervjuerna var avklarade 
och transkriptionerna var gjorda läste vi först igenom alla våra transkriptioner noga flera gånger för att 
bekanta oss med datan. Detta är det första steget utifrån den 6-stegsmodell i tematisk analys som 
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presenteras av Braun och Clarke (2013). Även Hsieh och Shannon (2005) hävdar att noggranna 
genomläsningar av transkriptioner bör göras i ett svep för att kunna få en helhetsbild. Braun och Clarke 
(2013) skriver att det är viktigt att anonymisera all information i transkriberingarna för att det inte ska 
gå att identifiera informanterna i intervjuerna. Vi valde att markera alla namn på informanter, kommuner 
och skolor med X. För att den insamlade datan ska vara så korrekt återgiven som möjligt valde vi att 
transkribera ortografiskt. Detta innebär att vi markerade pauser och även skrev in utfyllnadsord som 
mmm, ehm och aa (Braun och Clarke, 2013). 
 
Nästa steg i vår analysprocess enligt Braun och Clarkes (2013) modell var att vi nu skulle identifiera 
meningar, fraser eller ord i våra transkriptioner för att på så sätt försöka hitta gemensamma kodord som 
kunde svara på våra forskningsfrågor. Arbetet med att identifiera kodorden gjordes gemensamt och 
diskuterades ingående. Vi valde här att ta bort vissa kodord som inte var relevanta för vårt arbete. Detta 
är även något som betonas av Braun och Clarke (2013). Avslutningsvis kom vi fram till sju olika kodord; 
hinder, förutsättningar, delaktighet, ansvar, föräldrar, samverkan och rutiner. 
 
Därefter gick vi in i nästa fas som bestod av att skapa teman utifrån vår kodning. Syftet med att hitta 
teman enligt Braun och Clarke (2013) är att de på ett tydligt vis ska sammanfatta det som förmedlas i 
intervjuerna. Efter en noggrann bearbetning och omprövning av våra sju koder har vi fått fram två 
huvudteman; Samverkansbehov mellan olika aktörer och Organisation av arbetet kring stödstrukturer. 
Vi hittade även underteman som hör till varje huvudtema. Underteman som identifierades till det första 
temat var Förutsättningar för samverkan och delaktighet och Hinder för samverkan och delaktighet. 
Följande två underteman valdes till huvudtema två: Förutsättningar för implementering av stödinsatser 
och Ansvar - vem gör vad?.  

Trovärdighet 
Det är viktigt att studiens genomförande presenteras på ett transparent sätt så att utomstående som inte 
har följt hela arbetsgången och inte heller tagit del av intervjusvar och bakomliggande dokumentation 
kan ta ställning till undersökningens trovärdighet. I processen har vi genomfört arbetet på ett 
systematiskt sätt vilket har betydelse för tilltron till studiens reslutat (Lind, 2015). För att påvisa 
informanternas tankar, uppfattningar och åsikter belyser vi ett urval av svaren med hjälp av citat (Elo 
och Kyngäs, 2008).  
 
Intervjuns giltighet kan komma att påverkas av samspelet mellan intervjuare och informant. Samspelet 
mellan oss som genomförde intervjuerna och deltagarna kan ha påverkats i och med att flertalet 
intervjuer gjordes via Google Meet och per telefon (Lantz, 2015). Vi upplevde inte att så var fallet då 
våra frågor inte var av känslig karaktär och intervjuerna varade inte så länge (Bryman, 2008). 
Tidsspannet för våra intervjuer låg på mellan 15–25 minuter vilket kan anses som något kort inom den 
kvalitativa metoden. Korta intervjuer behöver dock inte vara sämre ur ett kvalitetsperspektiv (Bryman, 
2008). Det kan vara så att vi inte har fått en lika fördjupad bild av informanternas uppfattningar som vi 
avsåg att undersöka. I intervjuerna upplevde vi inte att informanterna ville avsluta snabbt eller inte var 
samarbetsvilliga varav vi anser att vi har fått trovärdiga svar på våra frågor.  

Forskningsetiska aspekter 
Vetenskapsrådets (2002) forskningsetiska aspekter har genomsyrat detta arbete. Enligt dessa principer 
finns det fyra huvudkrav som all forskning ska grundas på. Dessa fyra huvudkrav är informationskravet, 
samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet.  

Informationskravet innebär att forskaren ska lämna information till deltagarna i 
studien/projektet/undersökningen om deras uppgift i projektet samt vilka villkor som gäller för deras 
deltagande. Innan vi började med intervjuerna delgav vi våra informanter information om att deltagandet 
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är frivilligt och att de när som helst själva kan välja att avbryta sin medverkan i studien. Vi informerade 
även om syftet med vår studie. Samtyckeskravet innebär att deltagarna själva har rätt att bestämma över 
sin medverkan i studien/projektet/undersökningen. Detta säkerställdes av oss genom att inhämta 
informanternas muntliga samtycke.  

Med konfidentialitetskravet menas att all information om deltagarnas personliga uppgifter och svar ska 
behandlas med sekretess. Det är viktigt att säkerställa att ingen obehörig kan ta del av informationen 
eller att någon identitet röjs. Vi nämner inga namn på informanter, skolor eller kommuner som ingår i 
studien. Vi har varit noga med att förvara all skriftlig dokumentation samt de inspelade intervjuerna på 
ett säkert ställe. Den skriftliga dokumentationen som vi har tagit del av är av känslig karaktär och därför 
har vi begärt att skolorna ska avidentifiera dokumenten innan vi tog del av dem. Detta för att det inte 
ska gå att identifiera vilken skola eller vilka elever det handlar om. 

Avslutningsvis det fjärde och sista kravet, nyttjandekravet. Med det menas att alla uppgifter som samlats 
in om enskilda personer endast får användas för forskningsändamål. Det innebär att uppgifterna inte får 
användas eller lånas ut för kommersiella syften. Vi har informerat våra informanter att den information 
som vi har samlat in endast kommer att användas i vårt examensarbete (Vetenskapsrådet, 2002). 

Resultat 
I denna resultatdel kommer vi att använda begreppet lärportal och med det avser vi digitala lärportaler 
som t ex Unikum, V-klass och Schoolsoft. Vi har valt att endast skriva lärportal för att läsaren inte ska 
kunna identifiera skola och kommun. Vi inleder resultatdelen med att redogöra för den skriftliga 
dokumentation vi tagit del av från de deltagande skolorna.  

Den dokumentation som vi tagit del av från de deltagande skolorna består av nio åtgärdsprogram samt 
tre sammanställande dokument med extra anpassningar som gäller för flera elever. Åtgärdsprogrammen 
har beslutats av rektorerna och specialpedagoger har upprättat dem i samråd med mentorer. Ett av 
åtgärdsprogrammen är upprättat av speciallärare tillsammans med mentor. I fyra av åtgärdsprogrammen 
framkommer det att specialläraren på skolorna är ansvariga för implementeringen av stödinsatserna. I 
fem av åtgärdsprogrammen är det mentor som står som ansvarig för implementeringen av insatserna. I 
åtgärdsprogrammen framgår tydligt när det är upprättat och när det ska utvärderas. I fyra av 
åtgärdsprogrammen framgår det att vårdnadshavarna varit närvarande i samband med upprättandet och 
utvärderingen. I övriga åtgärdsprogram har vårdnadshavarna fått ta del av åtgärdsprogrammen per 
telefon och per post. En observation är att dokumentationen från vissa skolor saknar närmare 
beskrivningar av vad de uppräknade stödinsatserna består av.  De stödinsatser som finns dokumenterade 
i åtgärdsprogrammen rör främst lästräning, grundläggande taluppfattning, repetera och befästa begrepp 
i främst so samt öva på ord och begrepp i engelska. 
 
De insatser som ges som extra anpassningar är av det mer generella slaget. De mest förekommande 
handlar om stöd att sätta i gång, upprätthålla samt avsluta arbetet, visuellt stöd, tillgång till digitala och 
kompensatoriska hjälpmedel samt möjlighet att redovisa kunskaper muntligt. Vidare framkommer att 
tydliga instruktioner, avgränsade uppgifter, studiehandledning på modersmålet, förlängd tid för 
arbetsuppgifter och prov, uppdelning av prov vid flera tillfällen samt positiv förstärkning är vanliga 
extra anpassningar. 

Utifrån den tematiska analysen som baserades på våra intervjusvar fick vi fram två huvudteman; 
Samverkansbehov mellan olika aktörer och Organisation av arbetet kring stödstrukturer. Vi fann också 
två underteman till varje huvudtema. Underteman till huvudtemat Samverkansbehov mellan olika 
aktörer är Förutsättningar för samverkan och delaktighet och Hinder för samverkan och delaktighet. 
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Underteman till andra huvudtemat är Förutsättningar för implementering av stödinsatser och Ansvar- 
vem gör vad? 

Samverkansbehov mellan olika aktörer 
Samtliga informanter vittnade om att samverkan mellan aktörer, såväl kollegialt som med 
vårdnadshavarna, gällande flerspråkiga elever med språkstörning förekom. Flera informanter uttryckte 
ett behov av ytterligare samverkan inom kollegiet för att möta upp dessa elevers behov på ett bättre sätt. 
Denna samverkan handlade om att säkerställa att de extra anpassningar som upprättats för de 
flerspråkiga eleverna med språkstörning är förankrade bland de undervisande lärarna och mentor. 
Informanterna vittnar om att vårdnadshavarna är delaktiga i upprättandet av stödinsatser men att det till 
stor del är begränsat till att de endast delges information om de stödinsatser som sätts in för deras barn. 

Förutsättningar för samverkan och delaktighet 
En samsyn som råder är att samverkan mellan olika aktörer är en förutsättning för att flerspråkiga elever 
med språkstörning ska utvecklas och lyckas i sitt skolarbete. Det finns ett samarbete mellan lärare och 
specialpedagoger/speciallärare på samtliga skolor. Båda rektorerna lyfter samverkan som en central roll 
i elevhälsans arbete för den här elevgruppen. Rektorerna säger även att det är de olika yrkeskategorierna 
inom elevhälsan som bär på fördjupade kunskaper som ska förmedlas till lärarkollegiet för att de sedan 
ska ha med sig redskapen ut i undervisningen.  
 
En klarare samverkan, mellan elevhälsan och lärare (Rektor 1)  
 
Mycket handledning och stöd från spec och elevhälsan för dom är ju involverade, det är ju liksom dom 
som är proffsen i det hela (Rektor 2)  
 
På samtliga skolor har elevhälsan en mycket aktiv roll och deltar i olika mötesformer såsom 
arbetslagsmöten, elevhälsoteamsmöten (eht) och elevhälsomöten (ehm). För att samverkan och 
delaktighet ska vara möjligt på skolorna behöver elevhälsans olika yrkeskategorier säkerställa att 
åtgärdsprogram upprättas och utvärderas. De samverkar även i olika möten med till exempel 
vårdnadshavarna och har en handledande funktion gentemot lärare och annan pedagogisk personal. 
Samverkan på skolorna i samband med återgivningar av olika logopediska utredningar möjliggörs av 
att man har en elevhälsa som ser till att det genomförs.  
 
Vi har från och med detta läsår så att specialpedagogen går med, är med i arbetslagen regelbundet och 
då pratar vi ju om såna här saker (Specialpedagog 3) 
 
Två av lärarna som också är mentorer hävdar att den vardagliga kontakten med andra undervisande 
lärare är av vikt för att säkerställa att de flerspråkiga eleverna med språkstörning får de stödinsatser de 
har rätt till. Det kollegiala samarbetet tas upp som en viktig aspekt för att samverkan på skolorna ska 
fungera. På det här sättet kan kollegor delge varandra förslag på stödinsatser som fungerar för 
flerspråkiga elever med språkstörningsdiagnos som man har i gruppen. Samverkan är en viktig del när 
det kommer till att delge nödvändig information till all pedagogisk personal som träffar eleven ifråga.  
 
Jag som mentor behöver ha vardaglig kontakt med lärarna för att säkerställa att eleverna får det stöd 
de ska ha, eehh har rätt till (Lärare 2)  
 
Jag kan höra av mig till dem och se hur det går med det här (Lärare 1) 
 
På samtliga skolor framkom att en förutsättning för att samverkan mellan lärare, elevhälsa och 
vårdnadshavarna ska vara möjlig är att rektor ska se till att det finns utrymme och förutsättningar för det 
i schema och organisation i den dagliga verksamheten. Informanterna är överens om att det är viktigt 
med en tydlig struktur, arbetsgång och ansvarsfördelning för att samverkan ska kunna ske. Från samtliga 
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skolor framkommer att vårdnadshavarna är viktiga aktörer i samverkansarbetet när det kommer till 
arbetet med stödinsatser. 
 
Föräldrarna bär på så mycket kunskap och mycket mer än vad alla spec och eht, eehh, det spelar ingen 
roll hur mycket vi skriver men om vi inte får det liksom genomtänkt tillsammans med föräldrar hand i 
hand så kommer vi aldrig till väga så alltid innan vi tar beslut eller förslag så är det alltid föräldrarna 
först (Lärare 2)  
 
På samtliga skolor säger informanterna att det finns en tydlig dialog med hemmet och att 
vårdnadshavarna har kännedom om att deras barn har rätt till stödinsatser och vilka dessa stödinsatser 
är. För att implementering ska vara möjlig för eleverna i behov av ett åtgärdsprogram har 
vårdnadshavarna gett sitt samtycke till detta.  
 
Och så har vi pratat om tillsammans vad vi kan göra (Specialpedagog 4) 
 
Vi har nästintill daglig kontakt med vårdnadshavarna för de här eleverna (Specialpedagog 1) 
 
På två av skolorna berättar informanterna att samverkan med vårdnadshavarna har en mer aktiv karaktär 
där de har åsikter och synpunkter gällande de stödinsatser som skolan föreslår för deras barn. Enbart två 
av skolorna nämner vikten av elevernas delaktighet i samverkanssammanhang. En av rektorerna och en 
lärare säger att det är viktigt att eleverna är med och tar beslut gällande stödinsatser för att hen ska lyckas 
i skolan. Man vill ha med elevens röst då det är eleven som själv vet bäst vad som fungerar och inte 
fungerar. Då känner både elev och vårdnadshavarna att de har blivit lyssnade på. Läraren berättar 
ingående om vikten av att skapa relation med eleverna. För att en elev ska vara mottaglig för 
undervisning och stödinsatser behöver eleven ha ett stort förtroende för skolan och läraren. I 
relationsskapandet berättar läraren vidare, möjliggörs tillfällen till möten som utvecklar. 
 
Vi har oftast alltid eleven med oss för att få in elevens röst i det hela och vad det är som eleven upplever 
är svårt, vad är det som hindrar, vad tycker hen om att vad passar hen bäst, jätteviktigt att de besluten 
tas där eleven får vara involverad i sin skolgång (Rektor 2) 
 
Vi vet ju att det är framgångsrikt om du har en samverkan med föräldrarna och eleverna för att de ska 
lyckas i skolan (Rektor 2) 

Hinder för samverkan och delaktighet 
Ett hinder för samverkan som framkommer i intervjuerna är när personal är borta från skolan av olika 
anledningar. Detta kan leda till att samverkan kring stödinsatserna som de flerspråkiga eleverna med 
språkstörning har rätt till inte blir av vilket styrks av två av skolorna.  
 
Det kan vara svårt att hitta tillräckligt med tillfällen för att sätta in det särskilda stödet (Specialpedagog 
1) 
 
Ytterligare hinder som informanterna berättar om är när de flerspråkiga eleverna med 
språkstörningsdiagnos möter flera olika ämneslärare under en skoldag. Allt för många inblandade lärare 
försvårar möjligheterna till dialog mellan mentorer, specialpedagoger och ämneslärare när det kommer 
till att följa upp och att säkerställa att stödinsatserna som upprättats fullföljs.  
 
Jag tror att det faller när vi är så många, jag tror att det är ett hinder det här med att det är flera lärare 
inkopplade (Lärare 4) 
 
Alla skolor lyfter det språkliga perspektivet som ett hinder gällande att få till samverkan av god kvalité 
med vårdnadshavarna. Alla skolor var eniga om att vårdnadshavarna vill väl, vill delta i möten och har 
en önskan om att deras barn ska utvecklas och lyckas som alla andra. Språkförbistring och svårigheter 
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att få tag i tolkar försvårar dock kommunikation som är viktig i samverkansarbetet för att de flerspråkiga 
eleverna med språkstörning ska lyckas i skolarbetet. Ett hinder som nämns i samverkansarbetet på tre 
av skolorna är att lärarna och specialpedagogerna upplever att vårdnadshavarnas roll kring arbetet med 
stödinsatser begränsas till att de enbart delges information. Vårdnadshavarna uppges nöjda med 
stödinsatserna som skolan föreslår för deras barn. Samtliga informanter förutom en av lärarna upplever 
att vårdnadshavarna inte bidrar med egna tankar och åsikter som kan tänkas vara till fördel för deras 
barn i skolarbetet. Läraren betonar att det är just vårdnadshavarna som är bärare av information kring 
sina barn och är noga med att få med deras röster i arbetet kring stödinsatserna i så stor utsträckning 
som möjligt. 
 
Men det blir lätt så här att de här föräldrarna inte är lika kunniga i svenska, vi tar in tolk ibland. Ibland 
får vi inte tag på tolkar. Så jag kan tycka att det blir lite mer av information till de här föräldrarna 
istället för att de är delaktiga (Specialpedagog 3) 
 
Tidsbrist är ytterligare en bidragande faktor som leder till att samverkan blir svår att genomföra. Flera 
av informanterna berättar att uppföljnings- och utvärderingstillfällen faller bort för att ämneslärare och 
mentorer i vardagen måste prioritera arbetsuppgifter. Ämneslärare och mentorer väljer bort att delta i 
vissa samverkansmöten för de kanske inte har tid, lust eller anser att de redan kan tillräckligt. Detta 
styrks av en av specialpedagogerna som också lägger till att mängden utredningar som genomförs är 
många och det kan många gånger upplevas som övermäktigt. På en av skolorna tar rektor upp vikten av 
samverkan med modersmålslärare och studiehandledare. Rektor menar på att det är viktigt med 
modersmålsundervisning och studiehandledning för de flerspråkiga elevernas språk- och 
kunskapsutveckling. Dock sker inte tillräcklig samverkan mellan mentorer och/eller ämneslärare och 
modersmålslärare och studiehandledare. Detta beror på en organisatorisk svårighet att få till denna 
samverkan rent tidsmässigt enligt en rektor. 
 
Det beror på att lärarna inte prioriterar det, inte illvilja på något sätt utan mer att man inte har tid, 
ehh, och sen prioriterar man annat, och med så många utredningar som kommer så är det en omöjlighet 
att göra det (Specialpedagog 2) 
 
Det sker mycket gott i studiehandledning och modersmålsundervisning men det sker lite samverkan 
mellan lärare och studiehandledare och modersmålslärare (Rektor 1) 

Organisation av arbetet kring stödstrukturer 
I intervjuerna framkom att skolorna har rutiner i arbetet med att identifiera och kartlägga behov samt att 
ta fram lämpliga former av stödinsatser för de flerspråkiga eleverna med en språkstörning. Olika aktörer 
inom skolans organisation har olika ansvar och uppdrag. För att säkerställa detta har rektor ett 
övergripande uppdrag att ge adekvata förutsättningar för att implementering av stödinsatser ska vara 
möjlig.  

Förutsättningar för implementering av stödinsatser 
Informanterna på samtliga skolor berättar att en grundläggande förutsättning för att flerspråkiga elever 
med en språkstörning ska få de stödinsatser de har rätt till är att ämneslärare och/eller mentorer har 
kännedom om elevens språkstörning. Denna information kan ges på olika sätt som till exempel vid 
återgivningssamtal hos en logoped, vid överlämningsmöten i samband med stadieövergångar eller av 
elevhälsan. Den skriftliga dokumentationen om elevens språkstörning kan finnas sparad i pappersform 
i ett arkiv eller digitalt på den lärportal som den kommunen ifråga använder sig av. På flera av skolorna 
framgår det att ämneslärare och mentorer har direkt tillgång till dokumentation gällande extra 
anpassningar medan dokumentation gällande åtgärdsprogram finns inlåsta och hanteras av elevhälsan.  
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Du som undervisar behöver få veta vad det är för elevunderlag du möter, hur du ska lägga upp din 
undervisning (Rektor 1) 
 
Om en elev kommer från årskurs 3 och ska börja årskurs 4 då har vi överlämningsmöten 
(Specialpedagog 3) 
 
Två av informanterna på två olika skolor uttrycker ett behov av att mer kunskap behövs kring vad en 
språkstörning innebär för en flerspråkig elev i en lärandesituation. Detta för att adekvata stödinsatser 
ska kunna sättas in för de flerspråkiga eleverna med en språkstörning. Flera informanter säger att mer 
dialog och diskussion på skolorna krävs för att de adekvata stödinsatserna som sätts in ska hålla rätt nivå 
och att förväntningarna på elevgruppen inte sänks.  
 
Nej, jag tycker faktiskt inte att jag känner mig så trygg i det här. Därför jag tycker inte att skolan lägger 
ner så mycket fokus, ehh, på att diskutera det mer än att man ska ha extra anpassningar för elever… 
men vi pratar inte så mycket kring det på skolan, just det här med språkstörning (Lärare 2) 
 
Kunskapen om språkstörning behövs (Specialpedagog 2) 
 
På samtliga skolor framkommer att det finns en rutin kring upprättandet av stödinsatser. För att det ska 
vara möjligt sätta in adekvata stödinsatser tar man hjälp av olika kartläggningar, diagnoser och 
bedömningsstöd. På tre av skolorna berättar informanterna att de väljer ut stödinsatser som de vet att de 
har möjlighet att implementera. 
 
Man får ju alltid i åtgärdsprogrammen plocka ut något specifikt, för de här eleverna behöver ju så 
mycket många gånger. Mina elever behöver jättemycket i alla ämnen, är det ju bättre att man skriver 
något som man säkert gör, som man garanterat kan ge eleven (Lärare 1) 
 
Utifrån våra intervjuer har vi fått en samlad bild av att alla skolorna har en utarbetad rutin gällande 
utvärderingar av stödinsatser. Dock ser rutinerna för detta olika ut för de olika skolorna. På en av 
skolorna används ett systematiskt årshjul med fyra avstämningsperioder under ett läsår. Då utvärderas 
såväl extra anpassningar som åtgärdsprogram. På två av skolorna har man en rutin att åtgärdsprogram 
måste utvärderas inom sex månader och att extra anpassningar ska utvärderas minst en gång per termin 
eller fortlöpande vid behov. Några informanter berättar att skolan har ambitionen att göra utvärderingar 
av åtgärdsprogram ungefär var åttonde vecka och att extra anpassningar utvärderas fortlöpande under 
terminens gång. Finns behov av tätare uppföljningsmöten av stödinsatser tillhandahåller flera av 
skolorna det.  
 
Åtgärdsprogram får inte vara längre hos oss än en termin i taget (Rektor 1) 
 

 Ansvar - vem gör vad? 
Rektorerna berättar att de har det yttersta ansvaret när det kommer till att säkerställa att flerspråkiga 
elever med språkstörning i behov av stödinsatser får det. För att organisationen med arbetet kring 
stödstrukturer på skolorna ska fungera har rektorerna ansvaret att se till att rätt personer har all 
nödvändig information. Detta innebär att alla yrkeskategorier i skolan har sina tydliga uppdrag utifrån 
ett elevperspektiv. Rektorerna leder arbetet med elevhälsan på skolan och får där hjälp av de olika 
yrkeskategorierna inom elevhälsan. Rektor delegerar vissa arbetsuppgifter till elevhälsan. Detta kan 
exempelvis röra arbetsuppgifter som hantering av åtgärdsprogram. Två informanter styrker det som 
rektorerna säger kring att det är rektors ansvar att se till att skolan har en fungerande elevhälsa med en 
tydlig struktur. 
 
Rätt person ska ha rätt information, besluten är jag alltid involverad i (Rektor 1) 
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En av rektorerna pratar om sitt ansvar att se över den generella lärmiljön på skolan så att den blir mer 
tillgänglig för alla elever på skolan. Detta för att minska användandet av individuella stödinsatser. Den 
andra rektorn styrker detta och i sitt arbete att leda elevhälsan och elevhälsoarbetet på skolan berättar 
rektorn hur viktigt det är att vidhålla det relationella perspektivet där fokus ligger mer på den omgivande 
miljön än på elevens brister och tillkortakommanden. 
 
Hur vi ser på elevhälsa och elevhälsoarbetet mot hur det har varit, vi går från kategoriskt till relationellt 
(Rektor 1) 
 
Jag tror ju mer på att jobba inkluderande, för hur jobbar vi med en tillgänglig lärmiljö… som är bra 
för alla elever i ett klassrum (Rektor 2) 
 
I intervjuerna får vi ta del av uppgifter om elevhälsans roll i arbetet med organisation av arbetet kring 
stödstrukturer. De intervjuade specialpedagogernas ansvar rör främst upprättandet av åtgärdsprogram, 
informationsöverföring samt framtagandet av material och kompensatoriska hjälpmedel för eleverna. I 
viss mån förekommer undervisning av elever, enskilt eller i små grupper. På flertalet skolor nämns det 
att elevhälsan med sina olika yrkeskategorier även handleder lärarna. I många fall samarbetar 
specialpedagoger och övrig elevhälsa med lärarna i arbetet med åtgärdsprogram och extra anpassningar. 
De är med i olika möten och samtal som rör flerspråkiga elever i behov av stödinsatser. En av lärarna 
berättar att hon inte har någon insyn i arbetet med särskilt stöd som finns dokumenterade i 
åtgärdsprogram då det enligt henne är elevhälsan som har det uppdraget.  
 
I min roll så tar jag fram material som eleverna behöver utifrån sina behov (Specialpedagog 2) 
 
När X fick sin diagnos så var det ju skolsköterskan som fick de papprena och sedan gick det via 
specialläraren och sedan till mig (Lärare 4) 
 
Och då brukar jag sitta tillsammans med henne när jag ska skriva åtgärdsprogrammen så att vi kan 
bolla tillsammans (Speciallärare 1) 
 
Lärarnas ansvar gällande arbetet med stödinsatser för flerspråkiga elever med språkstörningsdiagnos 
varierar beroende på arbetsplats. En av lärarna arbetar i en särskild undervisningsgrupp där det endast 
går ett fåtal elever. Den lärarens roll är att vara ansvarig för undervisning, samarbeta med elevhälsan i 
upprättandet av stödinsatser, genomförandet av stödinsatser samt i vissa fall även kontakt med 
habilitering. Övriga lärare berättar att de i sin roll har till ansvar att undervisa samt välja ut lämpliga 
extra anpassningar utifrån logopeders rekommendationer. I en av kommunerna ska dessa anpassningar 
dokumenteras för respektive elev i varje ämne i kommunens lärportal. I lärarnas ansvar ingår även att 
ha samtal med eleven ifråga och vårdnadshavarna där extra anpassningarna följs upp och utvärderas 
kontinuerligt. Samtliga lärare berättar om hur viktigt det är att ha en kontinuerlig kontakt med 
vårdnadshavarna.   
 
Ehh, det är ju mitt ansvar till 100%. Jag är ju ändå ansvarig för för min undervisning och mitt ämne, 
jag kan ju inte lägga över ansvaret på någon annan (Lärare 2) 
 
Lärarna vittnar om att arbetsbördan i arbetet med stödinsatser för flerspråkiga elever med språkstörning 
är krävande då man undervisar stora grupper och många elever. I varje elevgrupp finns utöver de 
flerspråkiga eleverna med språkstörningsdiagnos även andra elever i behov av stödinsatser. Lärarna 
känner att de har svårt att fullfölja det ansvar som de är ålagda. De har höga ambitioner men upplever 
många gånger att de inte räcker till. En av lärarna säger att det är av vikt att tidigt sätta in stödinsatser 
för att främja en god utveckling av elevens lärande. Läraren berättar vidare att hon som mentor är 
ansvarig för att se över vad som skrivs i lärportalen gällande stödinsatser för hennes mentorselever. 
Detta för att säkerställa att de flerspråkiga eleverna med språkstörning får det stöd de har rätt till.   
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Mitt ansvar är att tidigt tidigt sätta in insatser i min undervisning för att stötta i elevens utveckling och 
skolresultaten (Lärare 1) 
 
Vi har 60 elever och så ska man tänka på alla anpassningar här och där i varje klass som man springer 
mellan. Det är stressigt och så där (Lärare 4) 
 

Diskussion 

Resultatdiskussion 
Syftet med den här uppsatsen var att undersöka vilka organisatoriska stödstrukturer skolor 
tillhandahåller flerspråkiga elever med en språkstörningsdiagnos i årskurs 4–9. Vi har även undersökt 
villkoren nödvändiga för deras framgångsrika implementering i form av resurser och övriga 
förutsättningar. Vi utgår från våra två frågeställningar i diskussionen nedan. 

Samverkan i implementeringsarbetet av stödinsatser för flerspråkiga 
elever med språkstörning 
Vårt resultat får stöd i det som Bunar (2016) benämner som positiv skolkultur och samverkan kollegor 
emellan då det i vår studie framkom att samverkan mellan olika aktörer var en förutsättning för att 
implementering av stödinsatser ska vara möjlig. Samtliga informanter lyfte att denna samverkan gällde 
såväl inom kollegiet som med elevernas vårdnadshavare. Resultatet visade även att samverkan mellan 
lärare och specialpedagoger förekom på samtliga skolor som vi undersökte. Studien visade dock att 
flertalet informanter uttryckte ett behov av mer samverkan kring dessa elever för att möta upp deras 
behov på ett bättre sätt. Informanterna berättar om vikten av samverkan när det gäller utbyte av 
information kring de flerspråkiga eleverna med språkstörning. Det är i utbytet som lärarna och 
specialpedagogerna får all nödvändig information om elevgruppen. Lärare och specialpedagoger kan då 
delge varandra tips och förslag på stödinsatser som de vet fungerar och som då kan tillämpas i andra 
undervisningssituationer. Dokumentationen vi tagit del av visar att samverkan med såväl 
vårdnadshavare som mellan olika yrkeskategorier i skolan sker i samband med upprättandet av 
åtgärdsprogram. Ljungblad (2018) pratar om relationellt lärarskap vilket innebär att utvecklandet av 
undervisningen och lärmiljöerna sätts i fokus. Behovet av samverkan och samtal kring undervisning och 
lärmiljöer är något som tydligt framkommer i våra intervjusvar. Två av informanterna hävdar att 
samverkan behövs för att mentorer ska kunna säkerställa att deras elever får de stödinsatser de har rätt 
till i sin skolgång. För att varje elev ska lyckas med skolarbetet och nå upp till skolans förväntade mål 
och kravnivåer har elever i behov av stödinsatser rätt att få det (Ahlberg, 2011; Hjörne och Säljö, 2014). 
 
Samverkansarbetet mellan skola och vårdnadshavare ser olika ut på de olika skolorna. På två av skolorna 
uttrycker lärare och specialpedagoger att det finns en mer aktiv samverkan från vårdnadshavarnas sida 
när det kommer till vilka stödinsatser som ska sättas in för deras barn. Vikten av deltagande och 
inflytande från vårdnadshavarnas sida betonar även Heiskanen, Alasuutari och Vehkakoski (2019), 
Cheatham och Lim-Mullins (2018) samt Lindsay, Ricketts, Peacey, Dockwell och Charman (2015) i 
sina studier. Den aktiva rollen innebär att man som vårdnadshavare inte bara godkänner och accepterar 
de stödinsatser som skolan föreslår utan att man är med och diskuterar och har åsikter kring 
stödinsatserna. Föräldrarna har en mycket viktig roll i detta arbete då de är bärare av information om 
sina barn vilket även en av informanterna tydligt uttrycker vilket Balli (2016) även stödjer i sin studie.  
 
I vår studie framkommer även att det finns vissa hinder som försvårar arbetet med implementering av 
stödinsatser för de flerspråkiga eleverna med språkstörning. Det kan handla om frånvaro bland 
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personalen, språkliga barriärer mellan skolpersonal och vårdnadshavarna samt tidsbrist. Även 
situationen att många olika undervisande lärare, mentor och elevhälsa ska samverka kring dessa elever 
gör att det blir svårt att få till tillfällen där alla kan mötas. Det framkommer även att ämneslärare och 
mentorer väljer bort vissa samverkansmöten på grund av stor arbetsbörda och tidsbrist. 
Sammantaget leder detta till att relevant information gällande eleverna faller mellan stolarna.  
 
Asp-Onsjö (2011b) hävdar vikten av samverkan mellan vårdnadshavarna och skolan i arbetet med 
åtgärdsprogram men att det i verkligheten kan uppstå hinder som leder till att det inte sker. Vår studie 
visar att samtliga skolor berättar att det finns en kontakt med vårdnadshavarna och en god vilja hos dessa 
att samverka. Vårdnadshavarnas delaktighet kan dock begränsas av deras bristfälliga språkkunskaper 
samt att det inte alltid finns tillgång till tolkar. Balli (2016) tar i sin studie upp vikten av att involvera 
vårdnadshavarna i de stödinsatser som ges till barnen för att vårdnadshavarnas roll inte enbart ska bli en 
signerande funktion. I vår studie framkommer att vårdnadshavarnas medverkan många gånger begränsas 
på grund av språkkunskaper. Detta leder till att deras roll i upprättandet av stödinsatser för sina barn 
enbart blir att de delges information. Denna problematik diskuteras även i studien av Heiskanen, 
Alasuutari och Vehkakoski (2019). 
 

Förutsättningar för implementering 
Utifrån resultatet i vår studie kan vi återigen se att lärare och specialpedagoger uttrycker ett stort behov 
av tillfällen för samverkan kring eleverna för att implementeringen av stödinsatserna ska möjliggöras. 
Detta styrks av att informanterna belyser vikten av att alla lärare har adekvat information om eleven och 
dennes olika behov. Informanterna hävdar att med kännedom om elevunderlaget får läraren rätt 
förutsättningar för att planera för och genomföra en god undervisning vilket även styrks av en av de 
intervjuade rektorerna. Denna information kan överföras på olika sätt, såväl muntligt som skriftligt och 
hur det sker skiljer sig åt mellan de olika skolorna. Vidare framhåller samtliga skolor vikten av en 
organisation kring upprättande och utvärdering av dokumentationen i form av åtgärdsprogram och extra 
anpassningar som finns kring de flerspråkiga eleverna med språkstörning. Samtliga skolor uppger att de 
har en rutin kring hur och när extra anpassningar och åtgärdsprogram följs upp och utvärderas. Samtidigt 
förutsätter det att skolorna har gedigen information i form av kartläggningar, diagnoser och 
bedömningsstöd för att kunna sätta in adekvata stödinsatser. Detta stämmer överens med Bunars (2016) 
tankar om skolan som en lärande organisation där fokus på undervisning, samverkan och resultat 
betonas. 
 
Aspelin (2020) menar att utbildning är något som sker människor emellan och det handlar om en 
helhetssyn på lärande. Detta innebär att man integrerar tre olika aspekter såsom fostran, omsorg och 
kunskap. Stor vikt läggs på personliga och mellanmänskliga möten. Detta framkommer tydligt i en av 
lärarnas syn på relationsskapandet mellan lärare och elev. Läraren hävdar att om inte en relation och ett 
förtroende finns som grund blir det svårare att få till stånd ett bra samarbete gällande stödinsatser och 
undervisning vilket även framhålls av Timothy och Agbenyega (2018). 
 
I vårt resultat framkommer att för att undervisande lärare ska kunna sätta in adekvata stödinsatser behövs 
mer kunskap kring vad en språkstörning är vilket två av informanterna uttrycker. Mer dialog och 
diskussion krävs enligt en av de intervjuade lärarna för att de stödinsatser som sätts in för de flerspråkiga 
eleverna med språkstörning ska vara av kvalitet och på rätt nivå. Är det så att det rent generellt behövs 
mer fortbildning kring flerspråkighet samt språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt i skolan och hur 
lärare på bästa sätt kan ta tillvara på elevernas flerspråkighet i undervisningen? Enligt Lindberg och 
Hyltenstam (2013) samt Skolverket (2018) är så fallet och vi uppsatsskrivare kan bara instämma i 
påståendet utifrån erfarenheter från vår egen skolvardag.  

Ansvar 
I studien framkommer att samtliga informanter ansåg att det är rektors ansvar att se till att det i den 
dagliga verksamheten finns utrymme för samverkan mellan lärare, elevhälsa och vårdnadshavare. 
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Vikten av samverkan mellan dessa parter betonas även av Timothy och Agbenyega (2018) och Hylander 
och Guvå (2017) som framhåller att det är rektors ansvar att säkerställa att samverkan sker inom 
elevhälsan. Informanterna betonar vikten av att det ska finnas en tydlig organisationsstruktur för att 
samverkan ska ske. Rektorerna bekräftar att det är de som har ansvaret för att säkerställa att denna 
elevgrupp får de stödinsatser de behöver, vilket även Lindqvist och Nilholm (2011) samt Lindqvist 
(2013) tar upp. Arbetet med att säkerställa detta sker med hjälp av att skolan har en tydlig organisation 
med en elevhälsa som arbetar främjande, förebyggande och kompensatorisk. Rektorerna ansvarar för att 
leda elevhälsans arbete på skolorna och i deras roll ingår även att delegera vissa arbetsuppgifter till 
elevhälsan. De intervjuade rektorerna är tydliga med att de i sitt uppdrag ansvarar för att se över den 
generella lärmiljön på skolorna. Bunar (2016) skriver att det teoretiska perspektivet hållbar 
skolutveckling framhåller vikten av effektivt ledarskap kopplat till inkluderande undervisning. Syftet är 
att den inkluderande undervisningen ska vara förebyggande, främjande och kompensatorisk. Detta 
synsätt styrks av rektorerna som deltog i undersökningen då de hävdar att undervisningen på skolan ska 
vara av inkluderande karaktär och gagna alla elever i ett klassrum. Detta styrks också av Lindqvist 
(2013) som menar att det ligger i rektors ansvar att säkerställa att implementeringen av inkludering i 
skolan blir av. Rektorerna ser det som sin uppgift att se till att det relationella perspektivet genomsyrar 
undervisningen och lärande på skolan. Rektorernas synsätt på lärande och det egna uppdraget får stöd i 
tidigare forskning där bland annat Kotte (2017) och Ahlberg (2007) hävdar att skolan och 
undervisningen ska anpassas till eleverna. Tankarna om en övergång från det mer kategoriska 
perspektivet till det relationella perspektivet påbörjades redan i SIA-utredningen under 1970-talet vilket 
Asp-Onsjö (2011b) påtalar.  Att vi i dag, 2020, inte har kommit längre i diskussionerna och 
förhållningsättet än vad vi har gjort kan ses som anmärkningsvärt.  
 
De intervjuade specialpedagogerna har ett brett uppdrag och ingår i elevhälsan vars uppdrag enligt 
Hylander och Guvå (2017) är att arbeta utifrån ett salutogent förhållningssätt. Arbetsuppgifterna 
innefattar dels att handleda lärare, upprätta åtgärdsprogram, att föra över information till berörda samt 
ta fram material och kompensatoriska hjälpmedel till eleverna. Timothy och Agbenyega (2018) menar 
också att överföring av information vid till exempel stadieövergångar är en viktig uppgift för att 
information inte faller mellan stolarna. I specialpedagogernas uppdrag ingår dels även undervisning av 
elever, enskilt eller i mindre grupper, men i varierande grad.  
 
I vår undersökning framkommer att lärarnas ansvar kring de stödinsatser som sätts in för de flerspråkiga 
eleverna med språkstörning varierar beroende på arbetsplats. Dokumentationen visar att de stödinsatser 
som sätts in är väldigt lika på alla de undersökta skolorna. Fokus ligger på kärnämnena svenska, 
matematik och engelska där eleverna bland annat ska utveckla sin läs- och skrivförmåga. Lärarna 
undervisar eleverna och är tillsammans med elevhälsan delaktiga i upprättandet av dokumentationen av 
stödinsatserna. De har även till uppdrag att ta del av logopeders utlåtanden med rekommendationer samt 
välja ut lämpliga stödinsatser. Undervisande lärare har till uppgift att dokumentera extra anpassningar i 
den lärportal som finns på skolan. Tillsammans med specialpedagogerna har lärarna möten med elev 
och vårdnadshavare för att följa upp och utvärdera stödinsatserna. Den dokumentation som vi har tagit 
del av visar att specialpedagogerna har till ansvar att upprätta åtgärdsprogrammen och ofta sker det i 
samråd med mentorer och undervisande lärare. De stödinsatser, både gällande extra anpassningar och 
särskilt stöd, som sätts in ansvarar både såväl speciallärare, specialpedagog som undervisande lärare för. 
Hylander och Guvå (2017) skriver att det tydligt ska framgå att åtgärdsprogrammen ska följas upp och 
utvärderas och när det ska ske, vilket även framgår i den dokumentation som vi har tagit del av. 

Slutsatser och avslutande reflektioner  
Resultatet från studien visar att det finns ett ökat samverkansbehov mellan olika aktörer gällande 
implementeringen av de stödinsatser som upprättas för de flerspråkiga eleverna med språkstörning. 
Detta för att säkerställa att information om eleverna delges och att stödinsatserna är förankrade hos 
undervisande lärare och att de genomförs. Utmaningar som uppstår i det dagliga arbetet är att många 
yrkeskategorier i skolan är inblandade. Detta ställer stora krav på att det ska finnas en tydlig organisation 
med tid för samverkan. Rektorerna har en viktig i roll i arbetet med att skapa förutsättningar för att 
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samverkan på skolorna ska vara möjlig. Vi kan utifrån våra intervjuer dra slutsatsen att elevers 
delaktighet i sitt eget lärande är viktigt och kan ses som ett utvecklingsområde. I vår kommande yrkesroll 
som speciallärare tycker vi att vi har till ansvar att bidra till ett klimat där samverkan och delaktighet för 
såväl elever, vårdnadshavare och skolpersonal ses som en självklar del i verksamheten. I rollen får vi 
anamma en funktion som “spindeln i nätet” för att kontakten och kommunikationen mellan alla aktörer 
ska ske och fungera. En slutsats som vi kan dra är att det är viktigt att undervisningen på skolan ska vara 
av inkluderande karaktär och att utvecklingsarbetet med att skapa tillgängliga lärmiljöer ständigt är 
pågående. Alla yrkeskategorier i skolan har ett ansvar att tillsammans med elevhälsa och skolledning 
arbeta förebyggande och främjande samtidigt som de ska säkerställa att dokumenterade stödinsatser 
implementeras. I detta arbete är det viktigt att speciallärare framhåller ett relationellt perspektiv kring 
eleverna och deras svårigheter. Vi ser idag att fokus många gånger läggs på elevens individuella 
svårigheter istället för att se på hur lärmiljön och undervisningen kan förändras och anpassas. Detta är 
ett arbete som vi ser att speciallärare tillsammans med övrig elevhälsa och skolledning behöver driva. 
 
Studiens resultat har gett oss många tankar och reflektioner inför vår kommande yrkesroll. Vi har fått 
en större förståelse för vikten av samverkan både med kollegor och vårdnadshavare och dess betydelse 
för elevers ökade skolresultat och att rätt stödinsatser upprättas. Vi behöver fortsätta att ha det 
relationella synsättet i fokus när det kommer till hur vi ser på elevens behov och vilka stödinsatser som 
skola och lärare kan sätta in för att ge eleven förutsättningar för att lyckas i skolarbetet. Goda relationer, 
tillit och samverkan är nyckelord i det som kännetecknar en positiv skolkultur. Dessa nyckelord anser 
vi vara grunden i vårt arbete som speciallärare i det dagliga mötet med eleverna i behov av stöd. För att 
skolan ska kunna stötta, hjälpa och utveckla eleverna krävs en skola med en effektiv organisation med 
ett tydligt ledarskap. Vi som speciallärare, precis som alla andra aktörer i skolan är en del av 
organisationen och ledarskapet och har alla ett gemensamt ansvar för att eleverna ska lära, utvecklas och 
lyckas.  
 
I vår yrkesroll som speciallärare har vi som ansvar att vara uppdaterade kring den senaste forskningen 
kring vår specialisering. Kunskapen vi får ska förmedlas till kollegor i ett utbyte för att skolan ska 
fungera som en lärande organisation för elevernas utveckling. Vi ser att förutsättningarna på olika skolor 
rent generellt ser väldigt olika ut. Skolledningen behöver skapa förutsättningar i sin organisation för att 
kollegialt lärande ska äga rum. Detta för att i så stor utsträckning som möjligt säkerställa att skolan är 
till för alla och att utbildningen är likvärdig. Detta sammantaget ger goda förutsättningar för att skapa 
en hållbar skolutveckling för flerspråkiga elever med språkstörning. 
  
Genom denna studie har vi fått en ökad insikt gällande vad begreppet skolkultur innefattar och dess 
betydelse för elevers skolframgång. I vårt kommande arbete som speciallärare kommer vi inte att 
möta en homogen elevgrupp utan en elevgrupp med skiftande behov. För att det stöd de får av oss ska 
vara framgångsrikt och utvecklande måste vi skapa en relation, tillit och dialog med eleverna för att de 
ska få känna delaktighet. I vårt uppdrag som blivande speciallärare har vi ett ansvar att tillgodose elevers 
behov och förutsättningar för att de ska kunna ta till sig undervisningen och lyckas med skolarbetet. 
Detta synsätt förstärks och möjliggörs när både skola och skolpersonal har perspektivet hållbar 
skolutveckling som ett medvetet förhållningssätt i den dagliga verksamheten. En lärande och 
inkluderande organisation präglas av goda hållbara relationer, struktur, samverkan och tydligt ledarskap. 
Detta förutsätter att alla yrkeskategorier i skolan förstår vikten av en tydlig och adekvat dokumentation 
i form av åtgärdsprogram och extra anpassningar för flerspråkiga elever med en språkstörningsdiagnos. 
Arbetet med detta behöver fortsätta att utvecklas för att implementering av stödinsatser ska vara 
framgångsrik och möjlig. En tätare samverkan som ger möjlighet för alla yrkeskategorier att få ta del av 
åtgärdsprogram och extra anpassningar bidrar till ett upprätthållande av diskussioner kring de 
stödinsatser som dessa elever behöver och har rätt till. För att detta ska vara möjligt behöver rektorer ge 
förutsättningar för att denna samverkan ska kunna ske. 
  
Vi ser att det skulle behövas en forskningsöversikt av Vetenskapsrådet gällande kombinationen 
flerspråkighet och språkstörning och hur skolor kan arbeta framgångsrikt med olika stödstrukturer. Vi 
ser även ett ökat behov av fortsatt forskning inom detta område då andelen flerspråkiga elever i den 
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svenska skolan ökar. Det finns även ett behov av att bredda och fördjupa kunskapen om vad 
språkstörning innebär och hur det visar sig hos flerspråkiga elever och dess innebörd för deras språk- 
och kunskapsutveckling.  

Metoddiskussion  
För denna studie valdes den kvalitativa metoden i syftet att undersöka vilka stödstrukturer skolor 
tillhandahåller flerspråkiga elever med en språkstörningsdiagnos i årskurs 4-9. Det insamlade empiriska 
materialet består av tio semistrukturerade intervjuer och avidentifierad dokumentation gällande extra 
anpassningar och åtgärdsprogram för flerspråkiga elever med språkstörningsdiagnos. Vi har valt att 
använda dokumentationen som bakgrundsinformation och för att underbygga information som 
framkommer i intervjuerna. Vårt ursprungliga syfte var att endast granska dokumentation. Vi upptäckte 
efter kontakt med ett antal skolor att det inte fanns åtgärdsprogram och i de fall det fanns åtgärdsprogram 
var informationen knapphändig. Detta ledde till att vi ändrade vårt val av vad som skulle utgöra den 
empiriska kärnan i vår studie. Valet av semistrukturerade intervjuer gjordes för att vi i vår studie ville 
få informanternas upplevelser och uppfattningar i det vi ämnade undersöka. Med hjälp av en 
intervjuguide med ett fåtal frågor var vår förhoppning att det skulle ge informanterna utrymme att vidga 
och bredda deras tankar och ge öppna svar på frågorna. Valet av denna intervjumetod upplever vi i 
efterhand var lyckad då vi lyckades få svar på det vi ämnade undersöka. Vi tror inte att vi hade fått lika 
djupa och breda svar om vi hade genomfört studien med hjälp av enkäter då enkäter blir mer begränsade 
och inga spontana följdfrågor kan ställas. 
 
Intervjuerna genomfördes med tio informanter; två rektorer, fyra specialpedagoger och fyra lärare. Vi 
hade från början som ambition att få till minst åtta intervjuer. När vi var i kontakt med våra personliga 
kontakter för att hitta kandidater till vår studie lotsade de oss vidare till lämpliga informanter som skulle 
kunna bidra med information för det vi ämnade undersöka. Detta sätt kan liknas vid “snöbollsmetoden” 
som är ett urvalsförfarande där tillfrågade personer också rekommenderar andra personer som de anser 
vara lämpliga att ingå i studien. På detta sätt fick vi tag på fler informanter än vad som var tänkt från 
början. Det hade varit intressant att få ta del av svar från minst en speciallärare för att få med den 
yrkeskategorins perspektiv i studien. Då vi personligen känner tre av tio intervjuade personer har vi varit 
noggranna och medvetna om att inte tolka deras svar på annat sätt än vi gjort med de andra 
respondenterna. Vi är medvetna om att det finns risker med att genomföra intervjuerna enskilt. För att 
minimera risken för missuppfattningar och personliga tolkningar har vi lyssnat på varandras 
inspelningar och läst igenom transkriberingarna. Vi genomförde inga pilotstudier då tiden var knapp och 
det var svårt att få informanter som ville och kunde ställa upp på intervjuer. 
 
Vi anser att vårt resultat inte går att generalisera för Sveriges alla skolor och skolpersonal. Detta för att 
vi har ett litet och begränsat urval av respondenter som inte är slumpmässigt utvalt. Det är endast ett 
fåtal deltagare inom varje yrkeskategori som har intervjuats. Däremot tror vi att många som arbetar med 
flerspråkiga elever med språkstörning idag känner igen sig i det resultat och de slutsatser som vi 
presenterar i vår studie. Troligtvis kan skolor och skolpersonal använda sig av vårt resultat i diskussioner 
kring hur man skapar och upprätthåller hållbar skolutveckling för denna grupp av elever. 
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Bilaga 1 

 
 
Specialpedagogiska institutionen 
 
Stockholm februari 2020 
 
 

Informationsbrev 
 
 
Hej! 
 
 
Vi, Nilufer Aho och Ulrika Lindeberg, skriver under vårterminen 2020 vårt examensarbete vid 
speciallärarprogrammet på Stockholms universitet. Vårt arbete kommer att handla om flerspråkiga 
elever med en språkstörningsdiagnos och vilket särskilt stöd som dessa elever får i undervisningen. Vi 
riktar in oss på elever som går i åk 4-9. Vår avsikt är att undersöka elevernas avidentifierade 
åtgärdsprogram samt intervjua lärare, speciallärare/specialpedagog och 
modersmålslärare/studiehandledare för att ta reda på hur implementeringen av stödinsatserna efterlevs. 
Vår avsikt är också att intervjua rektorer för att ta del av deras syn på hur de tillhandahåller de stödjande 
strukturer som behövs för att implementeringen ska vara möjlig. 
 
För att undersöka detta vänder vi oss till dig som är lärare, speciallärare, specialpedagog och rektor med 
förhoppningen om att du kan ställa upp på en kortare intervju. 
 
Vetenskapsrådets forskningsetiska principer kommer att efterföljas vid datainsamling, vilket innebär att 
deltagandet är frivilligt, att både skolans och de intervjuade personernas namn kommer att anonymiseras 
och att du när som helst kan avbryta din medverkan. Datainsamlingen kommer enbart att användas i 
forskningssyfte och alla underlag, såväl åtgärdsprogram som intervjuer, kommer att behandlas 
konfidentiellt. 
 
 
 
Vi hoppas att du kan medverka! 
 
 
 
Vid frågor får ni gärna kontakta oss: 
Nilufer Aho, niluferaho@gmail.com, 070-786 88 72 
Ulrika Lindeberg, ulrika@lindeberg.co, 070-936 82 18 
Handledare professor Nihad Bunar, nihad.bunar@specped.su.se 
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Bilaga 2 

Intervjuguide 

Frågor till lärare 

 
• Kan du berätta om vilken roll du har på skolan. Vad har du för utbildning? Hur länge har du 

arbetat? 
• Kan du berätta om vilken erfarenhet du har av att arbeta med flerspråkiga elever med 

språkstörning. 
• Kan du beskriva hur era rutiner på skolan ser ut när det kommer till hur du som lärare får ta del 

av den dokumentation som finns för flerspråkiga elever med språkstörning. 
• Är du som ämneslärare, klasslärare eller mentor delaktig i framtagandet av stödinsatser för 

flerspråkiga elever med språkstörning? I så fall, på vilket sätt?  
• Vilket ansvar har du när det kommer till implementeringen av de stödinsatser som finns 

dokumenterade i form av extra anpassningar och/eller åtgärdsprogram för flerspråkiga elever 
med språkstörning?  

• I vilken utsträckning är elev och vårdnadshavare delaktiga i framtagandet av de stödinsatser 
som flerspråkiga elever med språkstörning är i behov av?  

• Upplever du att dokumenterade stödinsatser som sätts in för flerspråkiga elever med 
språkstörning fullföljs?  

• Hur ser era rutiner ut på skolan för att följa upp och utvärdera de dokumenterade stödinsatserna 
i form av  extra anpassningar och/eller åtgärdsprogram? 

• Ser du att det finns något negativt med extra anpassningar och åtgärdsprogram för flerspråkiga 
elever med språkstörning och vad skulle det i så fall kunna vara?  

 

Frågor till specialpedagog 

 
• Vilken roll har du på skolan? Vad har du för utbildning? Hur länge har du arbetat som 

specialpedagog? 
• Vilken erfarenhet har du av att arbeta med flerspråkiga elever med språkstörning?  
• Kan du beskriva hur era rutiner på skolan ser ut när det kommer till hur du som specialpedagog 

delger lärare eller annan pedagogisk personal dokumentation som finns för flerspråkiga elever 
med språkstörningsdiagnos? 

• Hur är din roll när kommer till att ta fram stödinsatser för flerspråkiga elever med 
språkstörningsdiagnos? 

• Vilket ansvar har du när det kommer till implementeringen av de stödinsatser som finns 
dokumenterade i form av extra anpassningar och/eller åtgärdsprogram för flerspråkiga elever 
med språkstörning?  

• I vilken utsträckning är elev och vårdnadshavare delaktiga i framtagandet av de stödinsatser 
som flerspråkiga elever med språkstörning är i behov av? 

• Upplever du att dokumenterade stödinsatser som sätts in för flerspråkiga elever med 
språkstörning fullföljs?   

• Hur ser era rutiner ut på skolan för att följa upp och utvärdera de dokumenterade stödinsatserna 
i form av extra anpassningar och/eller åtgärdsprogram? 
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• Ser du att det finns något negativt med extra anpassningar och åtgärdsprogram för flerspråkiga 
elever med språkstörning och vad skulle det i så fall kunna vara?  

Frågor till rektorer 
 

• Vad har du för utbildning och hur länge har du arbetat? Hur länge du varit verksam som rektor? 
Hur många elever går på skolan och hur många av eleverna är flerspråkiga med en 
språkstörningsdiagnos?  

• Hur säkerställer du som rektor att ni i god tid upptäcker flerspråkiga elever med språkstörning 
som är i behov av stödinsatser?  

• Hur ser era rutiner ut på skolan för att säkerställa att lärarna får ta del av den dokumentation 
som finns för flerspråkiga elever med språkstörning? 

• Hur säkerställer du som rektor att implementeringen av stödinsatserna görs?  
• Hur ser era rutiner ut på skolan för att följa upp och utvärdera de dokumenterade stödinsatserna 

i form av extra anpassningar och/eller åtgärdsprogram?  
• Ser du att det finns något negativt med extra anpassningar och åtgärdsprogram för flerspråkiga 

elever med språkstörning och vad skulle det i så fall kunna vara?  
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